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RĘKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIE 

Przyczyny zwyżKi Kursu dolara. 
P. premjer Grabski zwala winę na... Łódź! 

Min. sKarbu dąży do vmH. wolnego obrotu walutami 
Jest to teza, Którą „Republika" pierwsza w całej Pobce popierała i dowodziła 

jej słusznoścL 
Może wyzwolimy się od szKodliwych przesądów i zaczniemy żyć realnym życiem gospodarczym. 

WARSZAWA, 9 stycznia. ( T e l e f o n e m o d Ko
r e s p o n d e n t a „ R e p u b l i k i") — Senacka komisja 
skarbowo-bud że lowa ukończyła wczoraj dyskusję nad 
sprawą pełnomocnictw dla rządu i przyjęła ustawę. 

Ustawa nie napotkała na opozycję ze strony żadne
go ze stronnictw sejmowych, analizowano jedynie k w e s t ę 
budżetu, jego realności w związku z dewaluacją marki , 
stosunek marki do walut obcych i kwestję Interwencji na 
giełdzie. 

Pan minister Grabski w ' odpowiedzi na zapytania 
twierdził , ze ostatni skok dolara wywołany został wsku
tek tego, że ministerstwo spraw wojskowych, będąc zda
nia, iż budżet obliczany jest kwartalnie, a nie miesięcznie, 

poczyniło wielkie zamówienia na sukno w fabrykach 
łódzkich, bielskich i'białostockich. Fabrykanci, chcąc się 
zabezpieczyć przed ewentualnymi stratami, zakupili dola
ry, wskutek czego nastąpiła znaczna zwyżka. Kiedy w 
Katowicach dowiedziano się, że kurs dolara w Łodzi i w 
Warszawie wynosi mk. 10.600.000 giełda tamtejsza od
dała po tym kursie 4 4 0 . 0 0 0 dolarów. To dowodzi , że 
zwyżka była wywołana tytko warunkami miejscowymi. 

Wprawdzie interwencja wywołałaby zniżkę dolara, 
ale jest to zupełnie zbyteczne. W tych warunkach jedy
nym środkiem jest zaprzestanie druku marek, do czego 
rząd dąży wszelkleml siłami. 

Sprawozdanie P. A.T. 
Senacka komisja skarbowo-budżeto-

wa w obecności p. prezesa ministrów i 
ministra skarb uGrabskiego, prowadziła 
na dzjsiejszem posiedzeniu w dalszym cią 
gu dyskusję na uchwalanym przez sejm 
projektem ustawy o naprawie skarbu i re
formie walutowej. Wygłoszono szereg 
przemówień, na które kilkakrotnie odpo
wiadał !>. minister Grabski, podkreślając 
że bezwzględnie uważa zaprzestanie dru
ku pieniędzy za najskuteczniejszą ionnę 
interwencji rządu, oraz w związku z pro
jektem, wrsuniętym prez senatora Adel-
manna co do wprowadzenia monopolu spi 
tyfusowego oświadczył, ze odnośne prace 
lą w toku. 

W głosowaniu komisja uchwaliła pro
jekt ustawy bez zmiany. 

Następnie komisja przyjęła projekt u-
Itawy w przedmiocie przepisów o pań
stwowym podatku dochodowym. 

Sprawa wolnego han
dlu walutami. 

KRAKÓW, 9 stycznia. (Telegram wła 
my „Republiki"). „Goniec Krakowski" 
iobrzę zwykle poinformowany o spra

wach związanych z mfn- skarbu donosi: 
Prezydent ministrów Grabskj zwołuje 

w ciągu bieżącego tygodnia szereg kon? 
rencji, celem opracowania rozporządzeń 
wykonawczych o pełnomocnictwach rzą
dowych w dziedzinie skarbowej. 

Premjer Grabski ma zamiar przy sto
sowaniu ustawy o pełnomocnictwach u-
tworzyć ciało doradcze, z którem porożu 
miewałby się przed wydawaniem rozpo
rządzeń. Do rady tej, mającej mieć cha
rakter ściśle prywatny, mają być powoła
na pogłowie: Zdziechowskj, Michalski, 
Byrks, Diamand i senator SzarskL 

W ministerstwie skarbu omawia się 
żywo kwestję unormowanja wolnego obro 
tu dewizami. Jak wiadomo, większość 
rzeczoznawców uczestników konferencji 
w sprawie reformy wahrt., opowiedziała 
się przec'w wolnemu obrotowi. 

W kołach ministerstwa skarbu prze
waża jednak opinia przeciwna. Szacunko
wo obliczają obieg dolarów w kraju na 
przeszło 100 miljonów, przyjmując oczy
wiście portfel bankowy j instytucji emjsyj 
mych, tymczasem obieg marek polskich 

nie przekracza obecnie 11 miljonów dola
rów. Jest jasne, że już od dawna prze
mysł, handel 1 bankowość posługuje się 
doWem w obrocie pieniężnym, sama bo
wiem 11 milionów dolarów na 27 miljonów 
mieszkańców jest stanowczo za niska. 
Oczywiście zakaz wolnego obrotu wala
łam; prowadzi do przepłacania na czarnej 
giełdzie dolara i wysokocennych walut 
obcych ponad 25 proc. i więcej. 

Jak się dowiadujemy; jest obecnie w 
opracowaniu odnośny projekt, który ma 
być jednakże przed publikacją poddany 
ocenie fachowców. 

Jak sję dowiadujemy, ma być utwo
rzony też w ministerstwie skarbu raspek 
torat podatków z daleko id-tcemi pełno
mocnictwami. Funkcje inspektoratu obej 
mowałyby kontrolę nad szybki em i do-
kładnem ściąganiem podatków. P. Grab
ski liczy pSę z tern, że obecny aparat skar 
bo wy nie s+oi na wysokości zadania, wo
bec czego chce powołać specjafay organ 
dla zapewnienia najwolniejszemu działów] 
pełnej sprawności. 

Rozpoczęły się jnż w min, shprbu pra

ce nad uporządkowaniem f usprawnię' 
nrem aparatu podatkowego. 

Kilka korektyw. 
Warszawski korespondent .Republiki1 

telefonuje: 
Optnja p. premiera Grabskiego w spra 

wfc przyczyn zwyżki dolara nie zadowo
liła krytycznie usposobionych umysłów 
w komisji. Podnosstą, l i w chwili objęcia 
raądów p. Grabskiego dolar na czarnej' 
giełdzie chwiał się j miał tendencję zniż
kową. Stałe zwyżki na giełdzie oficjalnej 
wywoływały w handlu pokątnym ogólne 
zdziwienie j komentarze. Tómaczenie 
premjera Grabskiego j zwalanie winy na 
przemysł włókienniczy jest oddnwna zna 
u j m systemem wynajdywania w Łodzi ko 
zła o^arnego. Zdaniem mfarodajnych sfer 
zachodził racacj proces odwrotny: Łódź 
rzucała na rynek znaczne zapasy dolarów 
gdyż z powodu głoda gotówki nie mogła 
uskutecznić wypłat i ostatnie zwyżki 
wpłynęły katastrofalnie na stau 
wy | przemysłowy Łodzi. ?uanso. 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
JCTO BĘDZIE MINISTREM PRACY* 
" Warszawski kor. „Republiki" tere-

lonuje: 
Ponieważ minister pracy Darowski 

Abelmuje stanowisko posła polskiego 
fce Moskwie, premiler Grabski odbył na 
rade w sprawie nominacji nowego ini-
dstra pracy; 

Jako kandydaci wymieniani sa de
legat polski iprzy międzynarodowym 
Murze tacy inż. Sokal i dyrektor de
partamentu ubezpieczeń społecznych 

fi. Jurkiowicz. , 

PROF. R1 BARSKI — WICEMIN. 
SKARBU. 

A W - WARSZAWA, 9 stycznla-
Pan pr :<::er Grabski odbył naradę z 
profesorem skarbowoścl na Uniwersy
tecie warszawskim Romanem Rybar-

»iast sjeanKftaiae. z nkn. surawc otatoołal 

podsekretarjału stanu w mfnisterstwłe 
skarbu, który profesor Rybarski rdas-
iował fu* w roku 1921. 

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLI
TEJ WYJEŻDŻA DO SPAŁY. 
Warszawski kor. „RepuWfki"- 'tele

fonuje: 
P. Prezydent Rzecz yipospo!; L i w 

dniu 10 lxm. jak sie dowiadujemy, wy
jeżdża do Spały na notowanie. 

W związku 7, tym wyjazdem zarżą 
dzono oczyszczenie i zasp śnteznyeh 
odcinka kolejowego Tomaszów — Sra 
la. 

KONFERENCJE W MINISTERSTWIE 
SKARBU, 

PAT. — W \RSZAWA, 9 stycznia. -
W ojBWfiftek 18 fe. m. od%«4«» sfc w raje. 

Złote bony podatkowe. 
PAT. — WARSZAWA. 9 styczuh 

Dowiadujemy się, że w Ministerstwie 
Skarbu pot".icto prnce nad przygnfowa 
nlem rozporządzeń w sprawie wyda
nia przez rzad boirów podatkowych. 
Celem wydanła tych. bonów będzie u-

iiiożllwlenie społeczeństwu dokonywa 
nia oszczędności, któreby zezwalały 
mu na spłato podatku ł danin państwo-
wycli w pełnej Ich ustawowej wyso
kości. 

skarbu konferencja wybitnych znawców 
spraw gospodarczych \ skarb owych w 
sprawach związanych z realizacją ustawy 
o pełnomocnictwach. Konferencji prze

oczyć będzie p. prezes rady mkli
ki;-:; w w charakterze ministra skarbu. 

W robotę 12 b. ni. odbędzie się w mi
nisterstwie skarbu zjazd kierowników izb 
skarbowych w sprawach związanych r. 
Waloryzacją^ oraz ze sprawą przyśpiesze
nia TKA psde^Mt majątkawogo. 

STREJK W FABRYCE „FITZNER I 
GAMPER". 

A. W. — SOSNOWIEC, 9 stycznia.— 
W fabryce „Fitzner [ Gairoper" od kilku 
dni p?nuje strejk, powodem którego była 
propozycja zarządu fabryki, aby robotni
cy wobec redukcji pracy byli zatnidmeni 
5 dnj w tygodniu po 5 godzin dziennie. 
Pebotnicy ze swej strony postawili żąda 

i nie aby praca trwała po 6 godzin. Per-
, >i aktach; nie zostały zakończone. Strejk; 
i (trwa w dalszym ciągu. 
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Gabinet Partji Pracy Jest już gotów. 
Za tydzień Mac Donald obejmie rządy w Ang.ji. 

Rozbrojenie świata, uznanie Sowietów i uregulowanie kwestji reparacyjnej przy udziSłe 
A Ameryki i Niemiec. 

LONDYN, 9 stycznia. (Telegram od 
własnego korespondenta „Republiki"). 

Otwarcie izby gmin dało impuls do 
potoczenia sję w żywszym tempie prze
obrażeń rządowych, wynikających ze 
zmiany układu sił politycznych w Anglji. 
W dniu 15 b. m. król wygłosi mową tro
nową; po trzydniowej debacie nad nią 
nastąpi głosowanie nad rotum nieufości 
dla rządu Baldwina, które zostanie zam
knięte dnia 17 o północy. Bezpośrednio 
potem rząd Baldwina złoży swoją dymisją 
na ręce króla. 

Prace nad listą gabinetu partji pracy 
są już ukończone. Projekt powierzenia 
ministerjum spraw zagranicznych Snow-
denowi został ostatecznie porzucony. Te
ką ministerjum spraw zagranicznych o bej 
mie Mac Donald. Snowden obejmie mi
nisterjum kolonjL Jako parlamentarny 
podsekretarz stanu , przydzielony zosta
nie Mac Donaldowi, Shaw, prezes zwiąż 
ków zawodowych, oraz Artur Ponsonby, 
ezłonek służby dyplomatycznej. 

Zajdą również zmiany na stanowiskach 
w Paryżu j Berlinie. Ambasadorem w Pa 
ryżu zostanie historyk Akton. Berlin o-
bejmie znany ze swej podnóży po zagłębiu 
Ruhry członek part}] pracy, Noel Buz-
\on. 

Jako pierwsze zadanie polityki swego 
gabinetu Mac Donald wysuwa zwołanie 
konferencji odszkodowankwej oraz 
spraw parania Rosji sowieckiej. 

E. & 

NACZELNE POSTULATY RZĄDU 
ROBOTNICZEGO. 

LONDYN, 9 stycznia — Natychmiast 
po objęciu rządów przez Mac Donalda, 
rozpocznie on realizację postulatów 
stronnictwa robotniczego. 

A więc przedewszystktem rząd ten 
zaproponuje zwołanie ogólnej konleren 
cii z udziałem Ameryki 1 Niemiec w ce 
hi rozwiązania kwestii odszkodowań. 
Konferencja ta miałaby zmienić dotych 
czasowy plan odszkodowań w ten spo
sób, by umożliwić uregulowanie dłu
gów międzysojusznlczych i przeprowa 
dzJć sanację finansową Niemiec. 

Odłam pacyfistyczny Labour Party 
zażąda zwołania międzynarodowe] kon 
ferencjl, która miałaby za zadanie wy
pracowania programu rozbrojenia armfł 
lądowych 1 powietrznych oraz przefor 
sowanło zakazu używania łodzi podwo 
dnych 1 gazów trujących. Partia liberał 
na zgodziłaby sic na redukcję wydat
ków wojskowych 1 na plan pacyflstycz 
ny Labour Party jodynie w tym wy
padku, gdyby zawarte zostały mlędzy-
naordowe układy, dotyczące równo
miernego rozbrojenia wszystkich 

państw i Jeżeli Anglia uzyskałaby 
gwarancje ze strony Innych mocarstw 
że rozbrojenie nastąpi w całej Europie 
1 w równe] mierze dotknie wszyst
kich. 

WRAŻENIE MOWY PROGRAMO
WEJ MAC DONALDA. 

AW. — LONDYN, 9 stycznia — Ko 
ła polityczne Anglii znajdują sle pod 
wrażeniem mowy programowe] Mac 
Donalda. Szczególną uwagę zwracają 

dwa ustępy przemówienia, mianowicie 
zapowiedź rozwiązania spraw kredyto 
wych 1 wielkie znaczenie. Jakie przypi 

suje Mac Donald Lidze Narodów. Mo
wa Mac Donalda była tak skpnstruowa 
na, że nic Jej pod względem Jasności i 
delikatności nie można "arzucić. 

Dzienniki konserwatywne podnoszą 
źe była to właściwa mowa premjera-
liberała. „Times" uważa mowę za nie
zwykle zręczną i wyrażającą głębokie 
uczucie, które apeluje do świata pracy 
I ideałów robotniczych. ..Westminster 
Gazetę" wyraża zgodę na y program 

działalności stronnictw robotniczych 
Jeżeli Mac Donaldowi udałoby się usta 
llć pokój, wówczas powtsanie rządu 
robotniczego byłoby ze wszechmiar 
pożądane. 

ROBOTNICY—LORDAML 
A . W. — LONDYN, 9 stycznia. — Za

rząd Labour Party przedłoży w najbliż
szych dniach królowi listę członków swe
go stronnictwa, powołanych do izby lor
dów. Będą to pierwsi lordowie, rekrutu
jący sią ze stronnictwa robotniczego. 

GŁOS PRZECIWNIKÓW PARTJI 
PRACY. 

PAT. — LONDYN, 9 stycznia. — W 
tutejszych kołach politycznych, nieprzy
chylnych dla rządów robotniczych poja
wiły się głosy, nie rokujące gabinetowi 
Mac Donalda długotrwałego pozostawa
nia na stanowisku. Przypuszczają miano
wicie, że liberałowie zgłoszą przeciwko 
jego gabinetowi votum nieufności. Sta
nowisko liberałów ma być umotywowane 
rzekomo tem, że danina majątkowa w tej 
formie, w jakie] proponuje ją program so
cjalistyczny, nie odpowiada przekonaniu 
większości, co sią ujawniło w czasie, ostat 

nicH wyborów. Wniosek ten, jat przypu
szczają, będzie przyjęty przez liberałów 
i konserwatystów i w ten sposób gabinet 
socjalistyczny, po kilkodniowem trwanir 
ustąpł rządowi Asąuita. 

SZCZEGÓŁY OTWARCIA IZBY 
GM"IN. 

LONDYN, 8 stycznta — (Spóźnio
ny) O uroczystości otwarcia izby 
gmin otrzymujemy jeszcze następujące 
ciekawe szczegóły: 

W dniu otwarcia Izby fifmłn zalnte-
rtesowanie publiczności było niebywa
łe. Olbrzymie tłumy gromadziły się 
przed gmachem parlamentu. Izba gmin 
byłia wypełniona dosłownie po brzegi 
wśród posłów znajdowało się 8 deputo 
wanych kobiet — wszystkie ubrana 
czarno. Jedna z deputowanych, miss 
Margareta Bond, wybrana z listy La
bour Party, wprowadziła nowy zwy-; 
czaj dla kobiet posłanek, mianowicie 
zdejmowanie kapelusza przy zajmowa 
nJu miejsca na lawach poselskich. Lea 
derzy stronnictwa pracy witani byB 

entuzjastycznie przez zigromadzone 
na ulicach tłumy, szczególnie uroczyś
cie witano Ramseya Mac Donalda. 

Gdy członkowie izby gmin zgodnie 
z tradycją, zostali wezwani do izby lor 
dów dla wysłuchania deklaracji o zwo 
laniu parlementu I gdy stosownie dą 
zwyczaju, posłowie uszeregowali się, 

aby przejść do rzby lordów, na czele 
pochodu stanęli obok siebie Baldwin I 
Ramsey Mac Donald1 — premjer oraz 
leader opozycji. Obj mężowie uścisnęG 
sobie serdecznie dłonie wśród żywic* 
łowych okrzyków i oklasków ze stro< 
ny izby. 

Sanacja kolejnictwa. 
PAT. — WARSZAWA, 9 stycznia. — 

W dniu 8 stycznia 1924 r. odbyła się w mi 
nisterjum kolei żelaznych konferencja pre 
zesów wszystkich dyrekcji kolejowych z 
inicjatywy i pod przewodnictwem p. mim 
stra kolei żelaznych, p. inż. Tyszki. Pan 
minister kolei Tyszka, zaznajomił preze
sów ze swoim programem, którego głó
wne wytyczne są następujące: 

Kolejnictwo polskie rausj się oprzeć 
na zasadach przedsiębiorstwa przemysło-
wo-handlowego, oraz mfcsj przestać obcią 
Ż Ł Ć skarb państwa. Gospodarka finanso
wa musi być provadzona ściśle według 
odpowiedniego planu. P. minister polecił 
wobec tego prezesom wszystkich dyrekcji 
sporządzać co miesiąc dokładne sprawoz 
dania finansowe, aby w ten sposób kon-
i-olować gospodarkę poszczególnych dy
rekcji. W wydatkach należy się ściśle 
trzymać budżetu. Budżety poszczegól
nych dyrelrcji będą uzupełniane I ulepsza 
ne przy współudziale prezesów dyrekcji. 
Wytyczr. m posl'.'r.icm ministra jest ra
cjonalna oszczędność. Jaknajdalej idące 
oszczędności będą stosowane w inwesty
cjach do czasu uzyskania kapitałów na 
cele inwestycji ; odbydowy. W dalszym 
ciągu konferencji dyrektor Dep. finanso
wego dr. Staszewski przedstawił sprawę 
kapitału obrotowego ( zasobowego), któ
ry będzie potrzebny poszczególnym dyrek 

ODPOWIEDZ BELGIJSKA DO NIE
MIEC. 

PAT. - PARYŻ. 9 stycznia — Jak 
dnosi „'. :it Parisiten" donosi, że tekst 
odpowiedzi belgijskiej do nządu Rze» 

. szy, który raz jeszcze stwierza całko
wicie zgodność francuskiego i belgij
skiego ptinktu widzenia wysłany został 
dziś rano do Paryża. 
POŻAR W DOKACH LONDYŃSKICH 

PAT. — LONDYN, 9 stycznia — 
Retócr. Pożar w dokach został opano
wany, pgfltn jednakże tli się w dalszym 
Siagu. 

cjom na pokrycie koniecznych wydatków 
do czasu uzyskania odpowiednich wpły
wów. 

Po krótkiej dyskusji, w której stwłer 
dVono zgodność poglądów prezesów dy-
rekq*i z programem p. ministra, minister 
Tyszka zamknął obrady. 

POŁĄCZENIA KOLEJOWE Z ZACHO 
DEM. 

PAT. — WARSZAWA, 9 stycznfa 
Jutro dnia 10 bm. rozpocznie się pod 
przewodnictwem ministra kolei żelaz
nych w sali konferencyjnej dyrekcji 
warszawskiej PKP. międzynarodowa 
konferencja "kolejowa, poświęcona u 
regulowaniu szeregu spraw, niezałat-

wtonych na europejskiej konfeerncji w 
Nicei w listopadzie r. u. powodu trud
ności administracyjnych musiano zdjąć 
z porządku dziennego sprawę urucho
mienia pociągów: Warszawa — Pa
ryż — Ostenda — Ryga, Warszawa— 
Calais — Ostenda i Ryga — Paryż — 
Calars— Ostenda. W ten sposób kon
ferencja obradować będzie nad kwest-
ją ustalenia kursu wagonów bezpośred 
niej komunikacji pomiędzy Warszawą 
a Rzymem przez Wiedeń, oraz między 
państwami baltyckfemf a Szwajcarią 
przez Warszawę — Wledte — Lwów. 
Konferencja potrwa dwa dni 

Stosowanie wskaźnika i ubezpieczenia 
robotnicze. 

iii 

Protestowane weksle 
— wystawca — 

HERSZ SZER 
Łódź. Kilińskiego 39. 

Sprzedam tanie) 50 proc. 
Zgłaszać się w firmie 

LEON 01TE1N 
Wschodnia M 74. 

PAT. — WARSZAWA, 9 stycz-rria 
Senacka komisja prawnicza na dzisiej-
szem posiedzeniu dokonała rozdziału 
referatów. Referat projektu ustawy w 

sprawie przymusowego stosowania 
wsteźrrika drożyznianego otrzymał se 
nator BreławskS (ZLN.). Sprawa ta bę
dzie przedmiotem jutrzejszych narad, 
połączonych komisji prawniczej i go
spodarstwa społecznego. Referat projek 
tu ustawy, o rozciągnięciu na były za 

bór rosyjska nsfawy o ubefcipleczer.̂  
robotników od wypadku, otrzymał se
nator Posner (PPS.) przyczem uchwa 
łono poczynić starania, celem zdjęcia 
tej sprawy z porządku dziennego juy 
h-zejszego posiedzenia senatu, gdyż 
sprawa ita wymaga obszerniejszego 
porozumienia i obrad, połączonych ko
misji prawniczej i gospodarstwa spo; 
lecznego- "-ł ' 

^ , , 

Hasa Chorych m. Łodzi 
zawiadamia niniejszem, ze analogicznie do Ustawy z dnia 6-go 
grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Ns 127 pos. 1044) wszelkie za
ległe należności na rzecz Kasy Chorych nieuregulowane do dnia 
19 stycznia 1924 roku ulegną waloryzacji, t. j . przeliczeniu na 
franki złote według wartości franka złotego w dniu 19 stycznia r. b. 

Również wszelkie należności nieuiszczone w przepisanych 
terminach począwszy od dnia 19 stycznia r. b. będą przeliczane 
na franki złote według wartości franka złotego w ostatnim dniu 
przepisanych terminów. IBI 

KASA CHORYCH M. ŁODZI 

(—) I n * . L. Szuster 
p. n. d y r e k t o r (—) Ed. Olebartowskl 

Komisant. 
X l ' I 
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Nowe nominacje i stare błędy. 
Prasa rozpisuje się już o pierwszym 

(przesileniu w łonie gabinetu p. Grabskie
go, skąd ustąpić ma p. min. spraw wojsko 
wych Sosnkowskj, a jeszcze mimo wiel
kich starań nie zdołano obsadzić stano
wiska ministra spraw zagranicznych. Ro
bi to doprawdy ważenie symbolu, iż po
lityka skarbowa p. Grabskiego żadną mia 
rą nie może pogodzić się z temi prądami, 
z które mi iść musi koniecznie nasze kie
rownictwo w kwestjach związanych z 
problematami międzynarodowemi. 

. Sprawujący obecnie funkcje ministra 
w charakterze tymczasowym p. dr. Ber-
ioni jest bezsprzecznie jednym z najzdol
niejszych urzędników swego resortu, ale 
wcale nie ma pretensji i aspiracji do re
prezentowania jakiegoś programu poli
tycznego. Zadawala się zupełnie tech
niczną stroną powierzonego mu minister
stwa i dba, aby pod nieobecność ministra 
nie zatraciła się ciągłość polBtyka ł nie za 
kradł ssę do tak ważnej dziedziny państ
wowej bezład j bezhołowie. 

Tego jednak w czasach dzis$ejfszych 
toało. W Europie coś słę załamuje i pręży 
z po za zasłon aktualności wygląda już 
nowe stałe ukształtowanie się stosunków 
na czas długi, może nawet na lat dziesiąt
ki. Dzień objęcia rządów brytyjskich 
przez Mac Donalda będzie w historfi da
tą również ważną, jak data traktatu wer 
salskfego, lub zajęcie przez francuzów za 
głębia Ruhr. Trzeba będzie baczyć nu bu 
solę stosunków międzynarodowych i mnie 
letnie zmieniać żagłe naszej dyplomacji. 

Nieomal gotowa juz jest nominacja nar 
tofn, spraw zagranicznych p. Maurycego 
Zamojskiego, dotychczasowego ambasado 
ra w Paryżu. P. Zamojski jest osobistością 
bardzo cenioną i szanowaną zarówno w 
kraju, jak i zagranicą. Dał dowód swej 
wielkoduszności i zmysłu obywatelskiego 
podczas wojny, gdy hojnie szafował mi-
łjonami franków ne cele polityczne pol
skie w Paryżu, nje mając pewności, czy 
kiedyś 1 -kołwfek zwróci mu koszty. W 
Jen sposób wyzbył się połowy swego ba
jońskiego mąjąffcu czemu zwykle nie kwa 
pią się inni „patrjoci". Rzecz zgoła inna 
czy dobry obywatteł musi być koniecznie 
dobrym ministrem, szczególnie w chwili 
obecnej. Czy cały śwfa* dyplomatyczny 
nie będzie uważał, iż nominaqa p. Zamoj 
sfclego na stanowisko ministra spraw za
granicznych oznacza najwyraźniej w chwi 
1j mozliwetjo konfliktu pomiędzy p; Poin-
jeare a p. MaeJ?pnaklem, absolutne opo
wiedzenie się ̂ ra: Francją a przeciw An
glji? Jest to tym prawdopodobniejsze, iż 
równocześnie rozeszły się pogłoski o ma
jącej nastąpić nominacji p. Romana Dmow 
sldego na wakujące stanowisko posła na 
szego w Paryżu. Nfe przesądzamy, czy 
istotnie i w rzeczy samej Polska ma zamiar 
stanąć jalnajlojalniej u boku Francjj na
wet przeciw całemu światu, ale wydaje 
nam się, że wogóle nie należy jeszcze 
przesądzać nawet pozorów rzeczy. Lepiej 
Jest zachować aż do właściwego czasu zu 
pełną rezerwę i nie narażać się ńa p*zy-
krości bez dokładnego j rozsądnego przyj 
'rżenia słę przyszłym a tak bRskrm ]aż wv 
padkom. Zbytnia nerwowość i pochop. 
ność w decyzjach, jak w życiu ludzi, tak 
I narodów może hn tylko zaszkodzić. 

Do jakiego stopnia dochodzi nasz brak 
jakiejkolwf«kbąd£ linii przewodniej i 

zmysłu 'dyplomatycznego, świadczy fakt, 
że równocześnie z ukazaniem się wiado
mości o nominacji pp. Zamojskiego i 
Dmowskiego wypłynęło na powierzchnię 
nazwisko p. Aleksandra Skrzyńskiego, 
który ma być mianowany posłem polskim 
w Londynie, gdzie obecnie tkwi klucz ca
łej sytuacji poetycznej w Europie. 

Jakie kwalifikacje posiada p. Skrzyń
ski? Był minisireip* spraw zagranicznych 
i niczem się szczególnie nie odznaczył. 
Wygłosił w Sejmie i na komisji spraw za
granicznych kilka przemówień, które na
szpikowane były rażącemj błędanu, kon-
cepcyjnemj i grzeszyły poważnemi łuka
mi. Ostatnio wydał p. Skrzyński w Lon
dynie książkę p, t. JPołand and Peace" 

ifPolska i pokój). Książka taka w zasa
dzie jest bardzo pożądanym zjawiskiem 
politycznym, bliższe jednak zapoznanie 
się z treścią dzieła robi wrażenie wprost 
przygnębiające. Jeśli chodzi o materjał 
informacyjny o Polsce — rzecz przedsta 
wia słę jeszcze nieźle. Gdy jednak autor 
wkracza w dziedzinę polityczną, trudno 
oprzeć się wrażenia, że po za ogólnikami 
i banalną frazeołogją, p. Skrzyński zgoła 
nie orjentuje się w materjale i gubi się po 
prosttt w powodzi faktów i tcorji, nie znaj 
dując między niemi związku. Obecnie p, 
Skrzyński w pewnych kołach z racji wy
danej książki zażywa opjnji specjalisty w 
sprawach stosunków polsko - angielskich. 
Wyraźnie powiedział nawet, że przyjąłby 

stanowisko posła polskiego w Londynie' 
tylko w tym wypadku, gdyby rząd objąj 
Mac Donald. 

Byłoby rzeczą doprawdy pocieszającą! 
gdyby istotnie znalazł się u nas ktoś, kto 
by umjał poprowadzić politykę polską wj 
Londynie przy rządach robotniczych. Wy 
daje się jednak, iż tym człowiekiem p, 
Skrzyńfki nie jeet 

Cała kombinacja polityczna: Zamoj-t 
ski — Dmowskj — Skrzyński — wygląd* 
wcale nieszczególnie i oznacza zupełny 
tozgardjasz w naszej polityce zagranicz
nej w chwili tak dziejowo ważnej, jaką 
jest dzisiejsza. 

Czesław Ołtaszewskj. 

Rewolucja w Japonji. 
Po wojnie światowej Japonia nale

żała przez pewien czas do krajów naj
szczęśliwszych. Nfe wzdęła bezpośred
nio udziału w wojnie 1 wydawało stę, 
że ominą ją także powojenne kieski e-
konomiczne i socjalne. Jedynie trzę
sienie ziemi zaświadczyło, że chochlik 
losu dba po powszechną iCwność w~. 
nieszczęściu. AlBca ostatnio nadchodzą 
z Japonii wiadomości jedna bardziej 
mtiepokojąca od drugiej). Niedawno do
konany został zamach na księcia rfłro-
hito, a teraz telegram donosi o nowej 
bombie, rzneonej pod pałac krołewsf&4-
Jednocze&tte Informują o watkach we
wnętrznych, mających charafctfew woj
ny domowej. 

Cóż się dzieje w tyra tak od nas 
dalekim ii mało znanym kraju? Nteda-
wno Kamienłew, jeden z władców krem 
lińskich, w rozmowie z dtztefflrńkanrzera 
angielskim wypowfedzfeń sferze Japo
nia się znaSdtilte w przededniu rewołu-

jicjS. pfaraate się wydawało, że J ano
do czyriłenła i ficzirych przechwałek 
bolswrwiików, dla łctóryeh chęć jestvanat 
kią fa*kttow. Affścł teraz wysfąda^ i że on 
był dobrze informowana; bo Jego to
warzysze niewatpIfwflB maczaTi w lem 
rękę, Bołszewłzro do Japonji prBctfika 
z Ros$ po przez Cłtłrty i Koreję, Wed
ług depeszy, sfpnawca zamachu na pa
łac Mikada' Jest koreaflczy&fem, co znaj 
dywałoby się w zswrazkw z rY.eoJOTiyro 
faktem. 

Roch juz to opozycyjnji. isż to re
wolucyjny w Japor$ ma pouwinSejszy 
odkład, niż kaprys po szczególnego za-

nutchowca. Zamach poprzedni dokona
ny zostaj na 22 letniego księcia, Htro-
'hfto, który jest następcą tronu i zarzą
dza faktycznie krajem w zastępstwie 
beznadziejnie chorego ojca. Oprócz za
machu, dokonanego, według źródeł rzą 
.dowych , przez anardifstie, wieści bez-
strorme mówtą także o walce pomiędzy 
japońskimi faszystami n socjalistami. 
Nadto sama osoba zamachowa, który 
jest synem sentoca t należy do wyższej 
arystokracji, dowodzi, że niezadowole
nie ogarnęło szersze koła. 

Jak Wszędzie tak i w Japonji ruch 
rewolucyjny ma tło społeczne. Lud jest 
fam cfetKte jeszcze odsuntęty od wpły
wu na los państwa i jeigo organa pra
wodawcze, wskutek tego, że prawo wy 
borcze jest nader ograniczone. Na 57 
miljonów mieszkańców ttjaFko około 3 
miljonów wybiera do parlamentu. I to 
się dzieje wtedy, gdy wraz z rozwo
jem przemysłu wzrosła klasa. robotni-

Ucza i spotęgowało się jej uświadomie
nie poMryczne. Wojna światowa posta
wiła Jatponje w wytfajflkiowo korzystne 
połowienie, gdyż rroerrrysłowscy japons 

•cy dfinsywal! znaczne zauiówfietita na 
artykwly, potrzebne podczas wotny. za
równo od swe;ro rządu,, jak i od ronych 
państw, a zarazem zniknęła (Ma nfej 

korfłrirreucfa europejska we wszystkich 
krajach Dalekiego Wschodu. Ale położę 
nie proHetarjału mimo to mało się po
prawno. Przed wojną Japonfe. znana 
była na całym świecie, jatko kraj upra
wiający najbezwstydniejszy wyzysk 

jwacy. Po wojnie, gdy chwilowo sprzy
jająca konrttrJktura ustała, pi'z<.'mysłow~ 

cy japońscy zmnlejszyu" produkcję, wy-, 
rzucając na' bruk tysiące robotników, 
którzy złożyli słę na ich bogactwo. Dła' 
robotników japońskich nastąpił cięźJkł 
okres głodu, któremu towarzyszyły 
rozruchy w rozmartych ośrodkach przs 
mysłowych. 

Nadorrriar nieszczęścia przyszło trzęi 
sienie zaemi, które zniszczyło przemysł,' 
a tem samem położenie robotników je
szcze pogorszyło się. Coprawda konie
czność odbudowy fciraiu powiększyła 
popyt na pracę, ale Jlaponja jest taKJ 
przeludniona, że podaż rok roboczychi 
jest zawsze znaczniejsza, niż popyt Od
budowa przytem posuwa, się zwolna, ai 
zniszczenie wdeta warsztatów pracy doi 
konało się odraza. Na fle tego mezado-
wołenta i bezprawności mas foidowycui 
rozwija się z jednej strony legalny ruchi 
opozycyjny w postaci socjalramu i de-i 
mokratyzjrntt, a z drugiej komunizm i a-< 
nanchlfzm, dążące do przewrotu gwaf* 
łownego i posługujące się środkami 
gwałtu. Aflści jak widać, japońskie ko-| 
la rządzące, zamiast myśleć o przepon-! 
wadzeniu nrte-zbędnych reform, pragmaj 

! ;łatwycli zfwycjęsttw zapoinocą organf-
zowanin faszystów działających na 
modlę Włosku. Odpowiedzią na to jest, 
wojna domowa, w której trudno już odt 
różnić opozycję logatną od rewolucjo^ 
nistów krańcowych. Dalszy i>rr.cbies! 
spraw w Japonft zależy od tego, czyi 
rząd japoński okaże się dostateczni 
rozumnym, by zaspokoić! dojrzałe po*' 
trzeby kraju. 

St. St. 

Nawiązanie-stosunków z Japonią. 
Rozmowa z p. Masudą. 

(Od sprawozdawcy dyplomatycznego „^eptiWSki"). 
Od klłku dnj bawi w Warszawie p. Ma.j 

sao Masuda, radca izby harndłowej w O-
saka. 

Zapytany przez korespondenta dyplo 
matycznego „RepubHkf" o celu przyjazdu 
do Polski, P- Masuda odpowiedział, co na 
stępuje: 

— Zainteresowanie Polską wzrosła, w 
•łaponp z dnia na dzień. Dowodem tego 
projektowane w najbliższym czasie utwo
rzenie towarzystwa pohdco-japońskiego w 
Tokio. Na czele towarzystwa staje sena
tor bar. Megata. Celem towarzystwa jest 
praca nad zbliżeniem ckonomicznem i kul 

tychczas, warunkami przedwstępnymi roz 
woju stosunków ekonomicznych między 
Polską a Jap on ją byłoby utworzenie re
gularne} bezpośredniej komunikacji mor
skiej przez Gdańsk przy pomocy okrętów 
japońskich oraz uło-icnie się z bankami w 
sprawach kredytowych, które trzebaby 
przed rozpoczęciem stosunków mieć za
pewnione. , 

— Jąkate towary mogłyby być przed
miotem handlu między naszymi krajami? 

—• Najrozmaitsze", najważniejszą rze
czą jest tu kalkulaq'a cen... Przekonam 
s ic o lem dokładnej, gdy zwiedzę Łódź i 

AMERYKA UZNA SOWIETY. 
PAT. — WASZYNGTON, 8 stycz-

| nia — Sonat omawiał sprawę uznania 
rządu sowietów. Senator Lodtr i bronił 
polityki nieuznawania sowietów, nałd 
miast Borach wypowiedział sie za uz
naniem rządu sowietów i podniósł, żo 
nadszedł czas przeprowadzenia badan 
na kwesrją. czy RosCi me odpowiada 
warunkom, wymienlottym przez prezy
denta Coolldge w jego ored/.iu do kon-> 
giesu. Zdaniem mówcy, uznanie rządu 
sowietów poprawiłoby sytuacje w ca* 
<\m świecie. 

turahiera obydwu krajów. Przybyłem lii j Górny Słask, okręci przemysłowe'najbar-
aby towarzystwu temu dostarczyć matę-1 • :~ ' i 
r ja łów dk jego prac 

— Jakież są dotychcecasowo wyniki 
pańskich badań? 

— O ile zdotałetr się zi>rjenłswać do 

dziej r.K.ie interesujące. 
H.Ł. 

, DDIMUDE ZOSTAŁ RAŻONY PIORU
NEM. 

A. W. — PARYŻ, 7 stycznia. -Obduli 
cja zwłok komendanta statku „Discmude" 
wykazała, że statek spłonął wskutek ude 
rżenia piorunu, aaś spalone ciało wpadło 
c|o morza, 

SEKWANA OPADA. 
PAT. — PARYŻ, 8 tsycznia — Za

znacza się lekki spadek wody na Sek
wanie. 



J I E P U B E I K A * 

Na froncie niedoli urzędniczej. 
W roku 1923 nastąpiło jakoby mo

ralne ustabilizowanie urzędników pań
stwowych. Nie można wiązać z twier
dzeniem tem przypuszczeń, że popra
wił się ich byt matenjalny lub nawet 
moralny, gdyż było nawet wręcz prze--
ciwnie, ale formalnie w nowych u nas 
pojęciach i formach własnej państwo
wości urzędnik, jako laki, stał się wre
szcie objektem o stałym charakterze 
w stosunku do społeczeństwa i pań
stwa. Przyczynił się do tego w wyso
kimi niemal głównym stopniu, fakt ze
brania się drugiego już sejmu i stopnio
wo kształtowanie się naszej struktury 
parlamentarnej, rządowej i obywatel
skiej na zasadtzic konstytucji. 

Z drugiej zaś strony pozytywnie 
działał zmyśl państwowości n iprzewa-
tającej liczby samych urzędników, któ
rzy stanowią nie tylko rolę cyfrową, 
ile i zwarta sNe konstrukcyjna.: 

Ta konstrukcja właśnie mas urzęd
niczych, to zagadnienie pierwszorzęd
nej wagi, gdyż od ram organizacyjnych 
i programu organizacyjnego 400,000 lu
dzi zależy ściśle ich byt kulturalny i 
materialne ujecie codziennej kwestii1 ży
ciowej. 

Ale pod wzgUiędem właśnie zdolno
ści organizacyjnych w stosunku do sa
mych siebie urzędnicy nie stanęli na 
wysokości zadania. Przyczyn było wie
le, jak abnekacja w zakresie solidarno
ści, brak wszelkiej aktywności maso
wej, przesadne 1 mitmozowate ujęcie 
stosunku do społeczeństwa w praktyce, 
a wreszcie rozbieżność przekonań i po
glądów politycznych, dzięki czemu więk 
szą niejednokrotnie przywiązywano 
•wagę do hasła partyjnego, niż ogólno 
urzędniczego. Dzięki temu brakowi jed 
nolitego frontu ekonomicznego urzędni
ków — dota ich nie była godną zazdro 
£ci, gdyż żaden gabinet nie uważał za 
stosowne uwzględnić postulatów urzę 
dnlczych, lecz ignorował je, stwanzając 
warunki życia jaknajniższe. 

Toczono w alki. Skutek tych walk 
by? zawsze pozytywny, aczkolwiek 
nikły i bardzo stopniowy. Cały niemal 
rok uh. użyty został na zabiegł około 
nowej ustawy uposażeniowej, która o-
statnio weszła w życie pod datą 9-go 
października 1923 obalając dawną z 13 
lipca 1920 r. oraz na starania w kle-
itmku zdobycia należytej pragmatyki 
służbowej f t p. 

Roię generalną w tych walkach 
gigantycznych niemal wysiłkach ode
grał powstały z Inicjatywy Zw. Pol 
Naucz- Szk. Powsz. Centralny komitet 
praa wujków państwowych pod prze 
wod.A^iwem dr. Raabego, który dzia 
łalnośc swą przypłacił dymisją, udzie
loną uau-.przez rząd ptpL Witosa 1 Kler 
oika. v 

Czas urzędowania teigo gablncftu by 
obrazoii' DrześJadowań, represji i dęż 
kiej nędzy mas urzędniczych. ZBekce-
ważoi.o wszelkie postulaty, wszelkie 
żądaria słuszne i niezaprzeczalne. StSIu-

miono siłą, rugami aresztowaniami bun 
townicze odruchy Zgłodzonych setek 
ysięcy pracowników umysłowych i 

za całą obietnicę poprawy fch bytu, 
rzucono urzędnikom słowa: Jutro bę
dzie jeszcze gorzej!.. 

To jutro byłoby zagląda dra wszel
kiej kultury moralnej i materjainej pra
cowników umysłowych, gdyby nie sro
motna klęska wierzchoslawieckich po
czynań kierniczyzny, która na szczęście 
zginęła bez daty, bez żalu I wspomnień. 
Tylko echa jekieś złowrogie pozostały 
na tysiącach opróżnionych stanowisk, 
nie z powodu redukcji, ale z powodu 
rugów bezpardonowych. 

Rząd ten upadły nie zapomniał rów
nież rozwiązać C. K. P. P. dzięki cze 
mu organizacje urzędnicze powołują o-
becnie do życia komisję tporozumiewaw 
czą, której zakres działania będzie ana
logiczny. 

Nowa ustawa uposażeniowa weszła 
w życie również z piętnem prawico
wej logiki wyzysku, ale trzeba przy
znać, że nosi ona w sobie cały szereg 
wybitnych oznak myśli twroezel C. K 
P. P. i dzięki temu stanowi jednak du
ży krok naprzód w poprawie doił Inte
ligencji pracującej. 

Rok 1924 winien ten 'krok podtrzy
mać. Winien po smutnych 1 katastro
falnych doświadczeniach roku ub. prze
konać masy urzędnicze, że nie mogą się 
one spodziewać żadnej poprawy doli 
od tych sfer, w których pokutuje duch 
metod skałło nowych ł c. k. blurokra 
tycznych. Winien przekonać te masy, 
że własnym tyUko wysiłkiem organiza
cyjnym dźwcfaąć się one mogą na wy 
soki poziom dobrobytu moralnego I ma 
terjałnego. 

Leży to bowiem przedewszystklem 
w Interesie narodu i pańswa. 
z rst. 

Z muzyki. 
Recital Józefa Śliwińskiego 

Koncert symfoniczny. 
Jakiś firmy, rrfż zwykle nastrój pa

nował na sali' podczas niedzielnego kon 
certu Śliwińskiego. Uwielbienie l cześć 
dla wielkiego artystyjiłezrówuanego tłu 
macza muzy chopinowskiej. sprawMy, iiż 
publiczność, o której niesforności tyle 
się u nas słyszy, zachowywała się po
ważnie i skupienie. Śliwiński to artysta 
uduchowiony, którego interpretacje łą
czą w sobie w dziwny sposób dwa pier 
wiasfki: wysubtełnione odczucie prze
jawów psychykl twórcy wykonywane
go utworu i improwizacyjność o naj
wyższym polocie. Wystarczy wiec tyl
ko powiedzieć, że to Śliwiński grał E-
tiudy Chopina, by zdać sobie sprawę 
z czaru poezji, jaką nas jego natchnio
na interpretacja owiała. 

cono ostatni koncert symfoniczny. Wy
konano bogaty w środki muzyczne, do
skonały w efektach mstrumentacyjnych 
1 technice kotrtrapunktycznej poemat 
Ducas „Uczeń czarnoksiężnika" i dwa 
nokturny Debussy'ego. Tak charakte

rystyczna (niemal istotna) dla Debussy' 
ego cecha, jafcą jest malownicza obra 
zowość jego kompozycji, występuje w 
pierwszym nokturnie, zatytułowanym 
Chmury". Barwa występuje tu na 

pierwszy plam, a wszelkie środki mu
zyczne, do najjaskrawszych dyssonan-
sów włącznie, służą tu tylko dla na
dania odpowiedniego kolorytu barwie 
harmonicznej. 

Wykonanie tych utworów nos tło 
wszelkie znamiona improwizacji (by
najmniej nie artystycznej. Znajomość 
partytury przez dyrygienta p. Berdia-
jewa nie odpowiadała zupełnie ant zna
jomość poszczególnych partjf. and tem-
bardzlej opanowanie^całości przez or
kiestrę. Przecież rola kapelmistrza nie 
sprowadza się do wskazywania instru
mentom, w jakiej chwili mają wstąpić, 
ale polega na wytężonej pracy nad ze
społem podczas prób. Niema mowy o 
poprawnem wykonaniu wtedy, gdy or
kiestra nłe może (czy nie chce) pojąć, 
iż punktualne przybywanie całego ze 
społu na wszystkie próby jest koniecz
nością taką samą, jak przybywanie 
wieczorem na koncert. Czas już, by 
odpowiedzialne czynniki przedsięwzię
ły energiczne środki dla zapobieżenia 
eksperymentom koncertowym. 

Jako solista wieczoru wystąpił mło
dociany skrzypek, p. Szymon Gołdberg 
i odegrał koncert Mendelssohna. Jest 
to artysta wybitnie uzdolniony, którego 
grę cechuje przepiękna kantylena, peł
na słodyczy tonu oraz technika brawu
rowa. P. Gtldbcnga słyszeliśmy już po
przednio dwukrotnie, | jak dotąd za 
każdym razem wynosiliśmy z koncer
tów jago wrażenie, tż zapowiada się 
on jako talent wybitny na przyszłość. 
Z żąłem jednak musimy stwierdzić, iż 
koncert Mendelssohna w jego interpre
tacji wypadli Wado, zwłaszcza ostatnie 
części zbywało na lekkości, a nawet 
czystość passaży była nieraz pod zna
kiem zapytania. Miałoż to być spowo
dowane niedyspozycją, czy też może 
niepewny ł hałaśliwy akompaniament 
orkiestry tak oddziałał na solistę? 

L.P. 

** 
Nowej muzyce francuskiej ^>oświe-

NAJBLiŻSZE KONCERTY ŁÓDZKIEJ ORKIE
STRY FILHARMONICZNEJ. 

Na XVI wielkim koncercie abonamentowym 
w dnia 15 b. m. pod dyrekcją prof. W. Berdiajewe. 
odtworzoną będzie po raz pierwszy w Łodzi 
wspaniała symfonia Nr. 3 Skriabina, znana w li
teraturze muzyczne) p. n. „Poematu Boskiego" 
(Le diyin poeme). Dla wystawienia tego olbrzy
miego dzieła orkiestra zostanie znacznie powiek 
szona przez specjalnie w tym cela zaangażowa
nych muzyków z Warszawy. 

Jako solista wystąpi znakomity skrzypek Fe
liks Eyle, który odegra • tow. orkiestry nleimler 
teiny koncert Brahmsa. 

Nader interesująco zapowiada tie XV Pora
nek Symfoniczny w niedzielę, d. 13-go b. m. Dyr. 
W. Berdiajew poprowadzi Symfonie 5 Bee(łiovcna 
(Symfonja Przeznaczenia), zaś pianistka p. Marja 
Salomonowicz z Berlina, wybitna artystka xv 
szkoły słynnej Essipowej i Medtnera odegra z 
tow. orkiestry koncert Rachmaninowa Nr. X 

NAJBLIŻSZY KONCERT W T . M . M . 
Niebywale interesująco '.opowiada się piąt

kowy koncert w T. M. M Znakomici kameraliści 
warszawscy, prof. Bronisław L^atfnstein i p. RJ*» 
Bcnzcfowa wykonają sonaty na skrzypce i for
tepian Mozarta, Brahmsa i Francka. Koncert ten 
dla sfer muzykalnych naszego miasta będzie pr»« 
wdzłwą ucztą artystyczna, 

n 

Teatr Miejski. 
„SZAFIR", komedia w 3-ch aktach, Włą, 

dyslawa Lukatos. 
Wczoraj, przy wypełnionej widowni, 

odbyła się pretnjera komedii węgierskie}. 
Przed naszemi oczami przesuwał się 

Jeszcze Jeden trójkąt małżeński, który Jest 
siała treścią komedji. 

Szafir jest talizmanem młodej, piękne} 
kobfety. Ten drogocenny klejnot ginie; 

Eani Giną sądzi, że apaaz ściągnął go u 
ochanka: nagle się odnajduje i paluszek 

swój zdobi owym talizmanem, który ma 
promieniować na raucie. Takie kinowe 
sytuacje są podkładem ostatniej p rem jery. 

O sztuce, grze artystów i wystawie 
napiszemy w Jednym z najbliższych numa 
rów naszego pisma, 

Dzll tj. w czwartek staraniem T. U. R. po ot 
nach najniższych dana będzie kom. znakomitego 
autora Nlccodemlego p. Ł „Nauczycielka" z udzie 
ł tm p. Ireny Solskiej-Grosserowej. 

W piątek po raz drugi „Szafir" świetna ko-
mtdja Władysława Laka to e. 

Oficjalna Ceduła Giełdy Warszawskiej 
akcjowej i dewizowej jest do nabycia 

w Polsfeiej Agencji Telegraficznej 
Zawadzka 11 I piętro (Województwo). 

Telefony 111 i 1524. Codziennie od 1—3 po poł. 
W godzinach rannych wszystkie^notowanhi giełd światowych i giełd 

M. NADIR. 

Impresje, 
Cudze się o świcie wraz ze słoń

cem, 1 tak samo wstaje różowe, 
złote : . :i!cchnlete — 

Zasj im o zmierzchu wna-z ze 
słońceu:. które tak samo zachodzi krwa 
we, zlc i nie w humorze — 

Otwieram oczy wraz z pierwszą 
gwiazdą na lazurowem niebie i zamy
kam powiek] wraz z ostatnią gwiazdą 
na firmamencie — 

Jestem jak dzień. 
Jestem jak noc. 
Budzę sie i zasypiam, otwieram o-

tty i zamykam — i tak codzlcń, bez 
wytchnienia, bez odpoczynku. — 

Słowa, które teraz piszę, te oto sło
wa — już są przebrzmiałe, już stare, 
luż bez wartości. — 

Już teh niema —- poszły za góry, 
ta lasy — 

Niewiadomo gdzie. 
J tak mi tego żal, tak badrzo żal — 
Ja — wczorajszy, ja — autor h :h 

oto słów byłem przecież Jeszcze .11 
młody, taki bardzo młody — 

I nawet Ja — który piszę te oto sło
wa — już jestem stary i nieistniejący — 

Ale jutro odrodzę sie znowu, jutro 
znów będę tym samym feniksem, zmar
twychwstającym "z własnych popiołów. 

Za tobą leży wielki łachman postrzę* 
piouych niebios z wygasłem* gwiazda
m i — 

A ty musisz codzień, bez przerwy, 
bez ustanku zmanwychwstawać nad 
ich płaczącemi grobami — 

Musisz! 
Dziwne, dziwne jest życie • —• 

IL 
Krzywemi drogami zdążamy ku 

prostocie. 
Może tak być powinno,.. 
A może nie — z 
Nikt tego nie wie. 
Nawet cl, którzy ptszą wstępne ar-
uły w gazetach I którzy przecież 

o wszystkiem wiedzieć powinni — 
Bracia moi! 
Drogą niewolnictwa chcecie dojść 

do wolności? . 
Przez egoizm, przez brak spółczu-

d * chcecie sprowadzić na ziemię bra 
terstwp ludów? 

O, • v>^trv moje, blondynki I brunetki! 

O, bracia mol, w binoklach i bez Hł-
nokfl! — 

111. 
.Ziemia silę tore-- • 
Planety się kręcą. 

Człowiek się kręci. 
Kred się miłość. 
Kręci się śmierć. ! 
Ziemia się kreci' i wszystko, co jest 

na niej, i w niej, i pod nią. — 
I człowiek się kręci z kijem w reku 

i zda sie szuka sensu w tej kołowa-
cbżnie. — 

' A dzieci z chorągiewkami w ręku 
kręcą się naokoło kręcących, którzy 

kręcą się naokoło innych, którzy kręcą 
sie naokoło siebie — i szukają, w tem 
wszystkiem „zdrowego ro: 

I oto piesrwsza para r. a zie
mię: 

Razem z kijami, razem z tańczący
mi razem z całym gmachem, z ziemią 
całą 

Tytko dzieci kTęcą się wokół papie
rowych chorągiewek 

Wokół idei dzieciństwa \ kloców 
7 abecadłem. 

TV. 
Zabrakło rftf o<- \nego razu faktóp& 

słowa. 

Kazałem sobie przyprowadzić łerną-
brnika I postawiłem go tam, gdzie mi 
był potrzebny. 

Nfeugle usłyszałem przeciągły szum ja
kichś słów — starych » młodych, zu
żytych i nowych, archaizmów i neolo
gizmów— 

Wsłuchałem sfę — 
Tak. Przyszła do mrae z płaczens 

a zabranego słowa. 
To byli jego stryjowie, wujowie, 

mkowie, ciotki, kuzynki i przyja
ciele. 

Wszyscy się tłoczyli i pchali i chcle 
H koniecznie stanąć razem z ojcem-slo-
wem. 

Próbowałem Ich przebłagać. 
Mówiłem im, że nie mam dla ntch 

tyle miejsca, że są mi zbyteczne, za
gmatwają mi treść utworu. 

Ale oni nie chcieli wstąpić i domai-
'.(ali się, ażebym wszystkich ustawił 
razem, albo nikogo. 

Musiałem spełnić Dch prośbę-
Ustawiłem cały wiersz jego ciotek, 

j wujków, kuzynów i kuzynek. 
Dlatego może moje impresje są nie

zbyt jasne i zakrawają na kawałek IV 
IccoM. 

Bum. R IV 



TO TT) » R E P U B L I K A " ótr. 5. 

Po długich 1 ciężkich cierpieniach zmarł dn. 9 b. ni. mój najukochańszy mąt, nasz ojciec 1 dziadek 

MORDKA -CHAIM C E M A C H 
przeżywszy lat 78 . 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się dziś dnia 10 b. m. o godzinie 12 w południe z domu żałoby przy ul. 6-go 
Sierpnia JŁ 32, o czera zawiadamia pogrążona w głębokim smutku 

Rodzina. 

mm. 
STYCZEŃ 

I U 
CZWARTEK 

Dziś: Agatona P. 
Jutro: Honoraty p. 

Wschód słońca o g. 7.44 
Zachód o g. 3.37 
Wsch. księżyca o g. 4JJ2 p. 
Zachód o g. 2.17 r. 
Długość dnia 7.53 
Przybyło dnia g. 0.8 

DYREKCJA BANKU HANDLOWO-
PRZEMYSŁOWEGO W ŁODZI 

prosi o zaznaczenie, i i pogłoski o fuzji z 
Innym bankiem są pozbawione podstaw, 
gdyż nie rozważano żadnych w tym kie
runku projektów* 

DORAŹNA POMCfC DLA BEZROBOT
NYCH. 

Magistrat postanowił przyznać wydzia 
łowi opieki społecznej kredyt w wysokoś 
ci 5 miliardów marek na zorganizowanie 
doraźnej pomocy dla bezrobotnych. Plan 
1 formy tej pomocy opracowane będą 
przez wydział opieki społecznej. Przewi
dywane jest m. ia. wydawanie bezpłat
nych obiadów bezrobotnym, 

KREDYTY DLA WYDZIAŁU HANDLO 
WEGO. 

Celem przeciwdziałania wzrastającej 
drożyżnle magistrat postanowił wyasyg
nować wydziałowi handlowemu kwotę 
mk. 25 miljardów na powiększenie kapi
tału obrotowego. Kredyt powyższy prze
znaczony jest na zakup artykułów pjerw-
tzej potrzeby, a przedewszysłkiem mąki. 

OPŁATY W MIEJSKLCH ZAKŁA
DACH KĄPIELOWYCH. -

Magistrat zatwierdził ustalone przez 
wydział zdrowotności publicznej opłaty 
w miejskich zakładach kąpielowych. 

Nowe opłaty obowiązują, poczyna
jąc od dn. 10 stycznia rb. Ubodzy mie
szkańcy m. Łodzi mogą korzystać z 
bezpłatnej lażnl, wzgł. kąpieli na pod
stawie odpowiednich zaświadczeń wy
działu zdrowotności publicznej. 

OPŁATA ZA PRZEWÓZ CHORYCH. 
Mag -n-ffifi na wniosek wydziału 

fcdrov r ości publicznej postanowił- u-
tStali ć i ' częściowe- pokrycie wydat
ków, i iszonych przez miasto za 
prze w )z chorych, następujące opłaty: 

1. Za przewóz chorego z domu do 
szpitala w śródmieściu w dzień marek 
2,4 mi!}., w nocy 3,6 miJJ. 

2. Za przewóz chorego ze szpitala 
w śródmieściu do domu 1 osoba ma 'ck 
2,4 milj. w dzłeń 2 osoby każda 1,2 milj 
3 osoby, każda 0.8 milj. 

3. Za przewóz chorego z domu do 
szpitala- zamiejskiego mk. 3,6 w dzień, 
w nocy 5 milj. 

4. Za przewóz chorego ze szpitala 
zamiejskiego do domu 1 osoba 3,6 milj. 
2 osoby — każda 13 mtfj., 3 osoby 1,2 
milj. 

5. Za przewóz chorego z dworca 
kaliskiego do mieszkania 3,6 milj. w 
dzień w nocy 5 milj. 

6. Za przewóz chorego z dworca 
wiedeńskiego do mieszkania 2,4 milj. 

w dzfen 3,6 milj. w nocy. 
WycUiai zdrowotności publicznej 

npowii;'..iouy jest do zmniejszania w 
wyjątkowych wypadkach opłat rozkła 
dania ich na raty, ew. zwalniania od 
Ich uiszczania, ubogich mieszkańców 
SN. Łodzi 

To w. akcyjne budowy 
gmachu teatralnego. 

Onegdaj pod przewodnictwem dr. 
Golca odbyło się w radzie miejskiej po 
siedzenie komitetu budowy teatru 

miejskiego.* 
Na wstępie przewodniczący zdał 

sprawozdanie z dotychczasowych po
czynań komitetu w zakresie przyśpie
szenia budowy teatru, gdy plany są już 
gotowe, lecz jedynie z powodn zatamo 
wnego ruchu kolejowego architekt 
Przybylskii nie mógł iprzybyć do Ło
dzi i przedstawić komitetowi tych pla 
nów. 

W końcu, przewodniczący zazna
czył, że sprawa ta pnzedłuża się 1 nale 
źy zdecydować co zrobić z pieniędzy, 
zbleraneml przez magistrat, gdyż z 
dniem każdym tracą one na wartości. 

Podczas dyskusji nad tą sprawą 
wice-prezydent Groszkowskl zapropo 

nował. ażebv za całą zebraną gotówkę 
kupić potrzebną do budowy cegłę. 

Przeciwko temu projektowi wystą
pić niektórzy członkowie komitetu z 
wice-prezydenrtem Wojewódzkim, któ 

rzy wskazywali że na budowę teatru 
oprócz cegieł potrzebne są Inne arty
kuły, że pieniądze należy p-oporcjo-
nalnie rozdzielDć. 

P. starosta Remiszewski domagał 
się, by magistrat sprecyzował swe sta 
nowisko w stfosunku do przyszłego te 
atru miejskiego l postawił konkretny 
wniosek, aby założyć towarzystwo 

akcyjne w którem magistrat posiadał
by 50 proc. akcji. Teatr należy budo
wać według najnowszej konstrukcji, co 
wyniesie kiilkaset miljardów mk. nale
ży włęc zachęcić kapitalistów, szcze
gólnie żc na parterze gmachu znajdo
wać się będą sklepy, które przyniosą 
posiadaczom ich wielkie dochody. 

Wniosek ten poparli między Inneml 
pp. dr. Gole, dr. Barctńskt Grohman 
i innii 

Wreszcie postanowiono wniosek p. 
starosty Remiszewskiego przesiać ko
misji finansowej komitetu do orzpatrze 
nla ł przedstawienia swej opinji na jej 
najbliższem posiedzeniu komitetu. 

Co do zużytkowania zebranych fun
duszów, to komitet postanowił zakupić 
potrzebne do budowy artykuły w pro
porcjonalnych ilościach w celu uchro
nienia' pieniędzy od dewaluacji, posta
nowiono pieniądze tle przekazywać P. 
K.K.P. w celu wymiany Ich na złote 
polskie, b. 

Wielki bal maskowy na rzecz „Ko 
chanówkl". Zapowiedziany na niedzie
lę dnia 13 stycznia br. w sali Filhar
monii doroczny bal maskowy na rzecz 
„Koohanówkr, jak należy oczeWwać 
obudził wielkie zainteresowanie. Na tę 
najwykwintniejszą ze wszystkich w 
sezonie karnawałowym redutę wybie
ra się cała wesoła i elegancka Łódź 
To też spodziewać MC należy, że hu
mor 1 intryga, przedwojenna królować 
będzie w tą noc •niespodzianek, jaką 
gotuje Komitet Balu pod kierownict
wem sprężystego DC. Grabowskiego. 
HBHHES£ "'j^SeSJP; •. .3BKRBĘKK&T®$$F 

CZYTAJCIE 

Budżet robotniczy wzrósł o 100 
proc. ponad parytet zloty. 

Rzeźnicy pobili rekord podbijania cen w górę. 
Na panującą obecnie drożyznę 

wszelWoh artykułów, w pierwszym 
rzędzie artykułów pierwszej potrzeby, 
rzuca niezmiernie interesujące światło 
statystyka porównawcza cen, prowa
dzona przez wydział statystyczny ma 
gistra,tu m. Łodzi. | 

Przytaczamy niżej zestawienie sta
tystyczne, wyrażające ceny ważniej

szych artykułów spożywczych przed 
wojną i w dniu 8 stycznia nb. w kopiej
kach złotych, Ł zn. przedwojennej war 
tości. 

Artykuł 
Cena w kop. 1914 tf. — 8.1. 1924 r. 

Mąka pszenna, 1 klg. 14,8 16 
Mato żytnia pktL 1 klg. 8,8 10 
Chleb pszenny/1 kg. 24,0 24 
Ryż l kg. 30,0 24 
Mleko niezblerarte 1 Ittr 7 fl 10 

2,8 
107,4 

1,8 
7.4 

38,0 
44,0 
54,0 

5,0 
29,0 

180 
4 

U 
84 

10(1 
120 
6Ą 

26,(1 

Jaja, 1 sztuka 
Masło niesoone, 1 kg. 
Kartofle, 1 kg. 
Groch polny okr. 1 kg. 
Mięso wolowe, 1 kg. 
Mięso wieprzowe 
Słonina, 1 kg. 
Sól biała, 1 kg. 
Farynia, 1 kg. 

Jak z powyższego zestawienia wi
dać, większość artykułów kosztu": 
dziś po przerachowaniu na złoto w 
cej, aniżeli przed wojną. Stosunkowi 
najbardziej podrożało mięso i kartofle. 
Pamiętać należy, że są to najbardziej 
podstawowe artykuły spożycia. Jedy-* 
nie faryna i ryż nie osiągnęły parytetu 
złota, chociaż w znacznej mierze ju* 
się doń zbliżyły. 

Krytyczna sytuacja szkolnictwa sredh * 
Konferencja dyrektorów szkół średnich okręgu 

łódzkiego. 

5395ES333 

Dnia 7 ; 8 stycznia odbyta się konfe 
rencja dyrektorów średnich szkół pań
stwowych i prywatnych okręgu łódzkiego. 

Mimo trudności komunikacyjnych na 
konferencję stawili się prawie wszyscy 
dyrektorzy. 

Konferencję zagaił kurator szkołny p. 
dr. Jarosz, naznaczając, i ł charakter obec 
nogo zjazdu jest organizacyjny i ze celem 
jego fest stworzenie pewnych ram, które 
z powodu braku odpowiednich ustaw nie 
znajdują się w normalnem stadjum. 

Pan kurator wyraził nadzieję, i i na
stępny zjazd będzie jut można poświęcić 
sprawom wychowawczym | nauczania 
zwracając uwagę na punkt obrad poświę
cony stosunkowi szkół średnich i po
wszechnych. 

Następnie p. C-^pczyrtskł, naczelnik 
wydziału szkół średnich, wygłosił referat 
w którym przedstawia stały spadek frek 
wencjj w szkołach średnich, porównując 
stosunek naszego szkolnictwa z zagranłcz 

| nym i dochodzi do wniosku, ze ilość szkół 
średnich jest u nas stanowczo za włełka, 
nie zastosowana do potrjteb, — należało

by je ograniczyć do liczby 60—72 uczniów' 
na 10,000 mieszkańców, gdy obecnie wy
nosi 102 na 10.000 mieszkańców. 

Ograniczenie liczby szkól średnich mu 
sł jść równolegle z rozwojem szkolnictwa 
zawodowego, którego stan przedstawi' 
się niezwykle słabo. 

W Polsce przypada na 10,000 mfesz-
ksńców tylko 14 uczni szkół zawodowych 
Zadaniem szkół średnich powinno być u-
roożlawienie uczęssezania do szkół ucz
niów zdolnych wszystkich warstw ludno
ści, a zwłaszcza winna być znaczniej 
zwiększona liczba sskół państwowych. 

W ogólnej sieci szkół powinny zajmo
wać znaczne miejsce samorządowe szko
ły zawodowe. 

Następne referaty wygłosu!: p. Bassa-
kówna z Kalisza, oraz dyrektor gimna
zjum w Łodzi Kamiński, opierając się ńa 
materjałe dostarczonym przez ani • etę 
kuratorjum, dotyczącą wyników egzami
nów w szkołach średnich i powizocunych 
z której wyn&ło, I I zaledwie 50 procent 
młodzieży zdało egzamin, (p) 
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Odprężenie sytuacji strejkowej-
Wielki przemysł wypłaci 62 proc. podwyżkę. 

Krajowy związek poweźmie ostateczną decyzję w piątek. 
Jedynie sprawa płac metalowców i tramwajarzy może spowodować 

strejk powszechny. 
Związki zawodowe uchwaliły w tej sprawie stanowcze rezolucje. 

KONFERENCJA W MINISTERSTWIE 
PRZEMYSŁU I HANDLU. 

Warszawski korespondent lRepubIikf 
telefonuje: 

Wczoraj odbyła się w ministerstwie 
przemysłu i handlu konferencja z przemy 
słowcami łódzkiem!. 

Ze strony rządu obecni byli: minister 
Oarowski, inspektor Klott ; minister prze 
mysłu i handlu inż, Kiedron. Przemysł 
reprezentowali: pp. Barcióski, inż. Kum
pel, Kernbaum, Kohn i mec, Pawłowski 

Konferencja dała wynik pomyślny. 
Wielki przemysł zgodził się na udzielenie 
62 proc Przedstawiciele średniego prze 
mysłu oświadczyli, że ostatecznej swej 
zgody na udzielenie podwyżek dać n]e 
mogą, gdyż muszą wpierw porozumieć sję 
z członkami swego związku, 

W piątek odbędzie się posiedzene Kra 
Jowego zwązku przemysłu włókiennicze
go, na którem zapadnie ostateczna de. 
tyzja. 

KOMUNIKAT URZĘDOWY. 
PAT. — WARSZAWA, 9 stycznia 

Dnia 9 bm. odbyta srtę w min. przemys
łu i handlu o godzinie 2-giej popołud
niu konferencja pod przewodnictwem 

p. ministra opieki społecznej Darow-
dk1ie»go, przy udziale p. ministra prze
mysłu i ahudlu Kledronia, dynektora 
depert przemysłowego w min. przemy 
i łu t handlu, głównego inspektora pra
cy, oraz przedstawicieli zarówno wiel 
Mego i małego przemysłu włókienni
czego w Łodzi, w sprawie pnzyznania 
robotnikom podwyżki 62 proc. (wskaż 
trik drożyźniany). * Po dwugodzinnej 

konfeerncji przedstawiciele wielkiego 
przemysłu (związek przemysłu włó

kienniczego) wyrazili zigodę na przyz
nanie podwyżki 62 proc, a puzedstawl 
ciele średniego t małego przemysłu, 

(klasowy związek przemysłu włókien
niczego oraz związek właściciel wy 
koóczałni 1 frabiarni) dadzą definityw
ną odpowiedź po odbyciu się ogólnych 
narad 

UCHWAŁY KONFERENCJI ZWIĄZ
KÓW ZAWODOWYCH. 

W związku z groźnym zatargiem 
wynikłym na tle nieprzyznania robot
nikom w przemyśfe włókienniczym 
podwyżki za drugą połowę grudnia i 
w związku z tendencją obniżania płac 
robotnikom w przemyśle metalowym, 
odbyło sSę iposiedzenie zar*%dów 

związków Masowych zawodowych 
reprezentujących 21 związków. 

Konferencja odbywała się pod prze 
wodnictwem p. Ruty, i jako referent 
wystąpił p. I^lUżynski, przedstawiciel 
o.k.z.z. Udóry oświadczył, że konfe
rencja została zwołana ,na żądanie 
związku metalowego i tramwajarzy. 

Referent w dłuższem ptKemówieirriu 
wskazał na niebezpieczeństwo, jakie 
zawusło nad całą kłasą robotniczą Ło
dzi i całej Rzeczypospołlitej w postaci 
obrywania płac przez kapitalistów. 

Pierwszy rozpoczął stosowanie tej 
metody przemysł metalowy, który po 
stanowił obniżyć place robotnikom o 

40 proc. Do wykonania tego zamiaru 
dopuścić nie wmo gdyż był by to pre
cedens dla Itmych gałęzi przemysłu. 
Również w pewnym stopniu ponoszą 
ta winę i sami metalowcy, którzy nie 
soentrafizowaałl się, aby ujednostajnić" 
płace na obszarze całej Rzeczypospo
litej. 

Od dłuższego juz czasu, zdaniem 
mówcy, przemysłowcy rozpoczęli tlę 

akcję gdy by się im to udało, to inni 
przemysłowcy pójdą w ślady przemy
słowców metalowych. 

Obecny kryzys w przemyśle dopić 

ro sJę zaczyna i Polska przechodzić go 
będzie dłuższy czas, jak to miało 
miejsce w Niemczech, choćby nawet 
robotnicy uzyskali te 62 proc. za drugą 
połowę grudnia. 

Ustawa o 'przymusownem stosowa
niu wskaźnika posiada ten błąd, iż nie
ma w niej punktu, któryby zmuszał 
przemysłowców, do utrzymania ciąg
łości pracy i przy stosowaniu tej usta
wy będzie jeszcze więcej zatangów, niż 
było przed jej uchwaleniem, gdyż prze 
myslowcy po wejściu jej w życie wy
mawiać będą pracę robotnikom, aby 
w następstwie przyjmować ich z pow
rotem na nowych waumkach. 

Podobną metodę wprowadził już 
w magistracie wfce-prezydenż Woje
wódzki, który masowo wymawia pra 
cę urzędnikom, a następnie pertraktu
je z nirrfl na nowych warunkach. 

W konkluzji p. Kałużyński wskazał, 
że robotnicy stoją w przededniu cięż
kiej walki i jedynie wspólny front mo
że uchronić robotników przed utratą 
dotychczasowej zdobyczy. 

Narazie jednak należy oczekiwać 
rezultatu interwencji a rządu, który 
pertraktuje z przemysłowcami. 

Nad referatem wywiązała się oży
wiona dyskusja, w której brali udział 
przedstawldelie przemysłu metalowe-

go. Wskazywali oni, iź ; należy pow-
ziąść ostateczną uchwałę, bez względu 
na wynik konferencji przemysłowców 
z rządem i należy porklamować pow
szechny strejk, jako protest przeciwko 
obnfźaniu dotycHcas^.-ych Kac ?r 7y 
wzrastającej ciągle drożyźnie. 

Po dłuższe!/ dyskusji przyjęto na
stępującą rezolucję: 

JKonferencja zarządów związków 
klasowych w dniu 8 bm. po omówienia 
sytuacji, w Jakiej się znalazła klasa ro 
botntezaf wobec generalnej ofenzywy Iników K. E. Ł. (p) 

kapitału na najżywotniejsze Interesy 
klasy robotniczej stwierdza, że atak ten 
uplanowany przez całą burżuazję na 
dotychczasowe warunki płacy wobec 
ustawowego zagwarantowania wskaź
nika dorżyąnianego dąży do obniżenie 
poziomu płac w chwili, kiedy rzad za 
biera się do tak zwanej sanacji skarbu. 
Burżuazja uważa, że sanacja przepro
wadzona być winna wyłączniie kosztem 
klasy robotniczej,' czego dowodem jest 
pierwszy atak sJrierowanry przeciwko, 
robotnikom metalowym, na co klasa 
robotnicza winna odpowiedzieć jedno
litą i bezwzględną walką. Konferencja 
stwierdza, że wszystkie dotydhezaso-
w komfbitiacje o naprawie skarbu 
wszystkich dotychczasowych rządów 

i ministerstw skarbu odbyły się wy
łącznie kosztem klasy pracującej, przez 
podatki dochodowe od zarobków ro

botniczych, daniny.^ 
Konferencja stwierdza, Że walory* 

zacja pneiedcwszysfkiem winna się 
rozpocząć od zarobków robotniczych, 
a tego dokonać może tylko rząd robot 
mCzo-chłopskl. b. 

O PŁACE PRACOWNIKÓW TRAMWA 
JOWYCR 

W związku z kły tyczną syteacją K. E 
Ł. i niemożnością przyznania pracowni
kom podwyżki, odbyło się w dniu wczo
rajszym zebranite przedstawicieli praco
wników tramwajowych i'następnie koafe< 
renoja z zarządem K. E. Ł., na której de-
legać; oświadczyli, Iż w tak ważnej lewe-
r.rji, jaką jest zrzeczenie się podwyżek vi 
okresje szalejącej drożyzny, sami zgody 
wyrazić trJe mogą, a zadecydować bedził 
w sianie jedynie ogólne zebranie urzęd-

Do związków pracowniczych 
i urzędniczych. 

W Łodzi, faiko ośrodku przemysłowym 
Istnieje kilkadziesiąt organizacji zawodo
wych — robotniczych i pracowniczych— 
o działalności, liczebności i .charakterze 
których opinja publiczna nie jest zupełnie 
poinformowana. 

Próby wydawania własnych organów 
prasowych, podjęte przez niektóre zrze
szenia robotnicze i pracownicze, zostały 
szybko zaniechane, bądź z powodu braku 
funduszów, bądź też ze względu na niefa
chowy sposób redagowania i prowadzenia 
tych wydawnictw. 

Miasto nasze, które liczy setki tysię
cy zrzeszonych robotników i pracowni
ków, nie posiada żadnych dokładnych wia 
domości o rozmiarach bezrobocia, o wy
sokość) płac w poszczególnych gałęziach 
0 stosunku poszczególnych związków do 
kwestji waloryzacji, ustawy o przymnso-
wem stosów, wskaźnika i t, d, 

Informacje udzielane prasie od wy
padku do wypadku są niewystarczające 
1 dotyczą tylko robotników przemysłu 
włókienniczego. 

Chcąc temu zaradzić i dać możność 
zarządom związków zawodowych utrzy
mania stałego i ścisłego kontaktu ze swo
imi członkami jako też informowania ogó
łu o swej działalności, planach, nchwa. 
lach i zamiarach 

„Republika" 
postanowiła zaprowadzić specjalny dział 

„Wiadomości Związkowe", 
'rt którym umieszczać będzie bezp-f a t - i 

n i e wszelkie nadsyłane komunikaty, |n 
formacje j zawiadomienia organizacji ro
botniczych i pracowniczych. 

Dla ułatwienia zarządom tego zadania 
podajemy w formie kweatjonarjusza te 
sprawy, które winny być przedewszyst-
kiem uwzględnione: 

1) Nazwa i adres związku. 
2) Charakter (klasowy, narodowy 

chrześcijański). 
3) Ilość członków. 
4) Bóść członków bezrobotnych, 
5) Wysokość składek i innych opłat 
6) Wysokość płacy (maxłmum i mini

mum). 
7) Płaca przedwojenna (roaxjmum i 

minimum). 
8) Stosunek do kwestji waloryzacji 

plac. 
9) Stosunek do ustawy o wskaźniku. 

10) Jakie stronnictwo ma najpoważniej 
szy wpływ w związku. 

* * • 
Upraszamy o łaskawe nadsyłanie 

wskazanych powyżej informacji pod adre 
sem „Republiki" z zaznaczeniem „Wie
rności Związkowe". 

r m e d ŁJa H!" K i l i a n 
akuszer-ci ckoSog 

ZawadzKa 21 
przyjmuje od G—7-ej. &«r 

Zeznania do podatku majątkowego 
Ustawa z dnia 11 sierpnia 1923 roku Łodzi (Plac Wolności 2, pokój 6) ; Niezło-, 

nałożyła na samorządy obowiązek sporzązenie zeznania w terminie ułegme karze, 
dzenia spisu płatników podatku majątlco-do 1000 franków, złożenie zeznania, fałszy. 
wego. : w ego lub nieścisłego karane będzie grzy-

W konsekwencji tego postanowieniawną do wysokości 20-krotniej sumy podat 
prawnego przystąpił magistrat m. Łodzi ku utraconego lub narażonego na utratę, 
do czynność}, związanych z wspomnianym Magistrat m. Łodzi chcąc przyjść z po 
spisem i zorganizowawszy większą flośćmocą obywatelom naszego miasta, obowią 
gońców, rozpoczął doręczanie blankietów zonym do płacenia podatku majątkowego, 
zeznań podatkowych. Każdy właściciel wydaje blankiety zeznań podatkowych w 
domu otrzymuje dla siebie \ wszystkich wydziale podatkowym (Plac Wolności 2, 
swoich lokatorów po jednym blankiecie pokój 6) dla tej części Łodzi, która znaf-
1 obowiązany jest potwierdzić gońcowi ich duje się po stronte numerów nieparzy-
odbiór i doręczyć druki lokatorom. słych tik Piotrkowskiej, zai dla tych, któ-

Wszyscy, obowiązani' do płacenia po- rzy mieszkają po stronie parzystych nu-
dafku majątkowego, muszą do dnia 30 merów ul. Piotrkowskiej w lokalu miej-
stycznia doręczyć wypełnione zeznania skich egzekutorów, Plac Wolności Nr. 14 
wydziałowi majątkowemu magistratu m>(wejścM przez dzted:dniec,magistratu). 

Pan Zalewski—- jako fachowiec kanalizacyjny 
Magistrat uzaJeźniJ oddział kanalizacji i wodociągów 

od wydziału prezydjalnego. 
to] organizacyjnej odbijał się ujemnie na 
pracach wzmiankowanego oddziału. Z 
tego powodu magistrat postanowił wyod
rębnić oddział kanalizacji i wodociągów, 
uzależniając go we wszystkich sprawach 
bezpośrednio od wydziału prezydjalnego. 

Oddział,jtaha>HZąc(j i wodociągów za-
ieżny był dołyche s w swojej działalno 
;'.; od wydziału b . nictwa w sprawach 

' 'cznych, zaś w sprawach natury ken 
i od wydziału przedsiębiorstw miej 
Ten dwoisty charakter z&leżno-

O ENIE PALTA MOŻNA SIE DO
WIEDZIEĆ NIETYLKO U KRAWCA. 

Z przedpokoju Henryka Kry łowiec 
k?ego, Namtowlcza 35, skradziono dwa. 
palta, których wartość określa posrko! 

dawany na miijard 200 miljonów ma-
pftk 

Choćby z ikirwrtkf ptoItesM, jak 
widzimy, można się dowiedzieć fle ko-, 
sztoje palto. 4?-
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Dziwolągi ekonomiczne. 
Niesamowite historje marek, wywożonych do Gdańska, cła, opła

canego w złocie i jbonów, które istnieją niewiadomo poco. 
Wywozić do Gdańska wolno elegie Je

szcze n{e wiece), niż milion marek pol. 
•kich, choć to stanowi obecnie zaledwie 
przeszło pół franka złotego. Cóż jednak 
robić, jeżeli sam bilet powrotny kosztuje 
około 20 miljonów? Na to jest coprawda 
środek, ie można zostawić w Tczewie bi
let na powrót, ale zanim się pieniądze od
biera, pociąg już odchodź]. Nie lepiej jest 
ze zmianą dolarów, których wolno wywo 
zić 45 na osobą, bo albo w banku kolejo
wym brakuje marek, albo oblicza się do
lar po 5 miljonów wtedy, gdy jego kurs 
Etanowi przeszło dziewięć. 

Od towarów „zby tkowyeh" pobiera 
ste u nas cło w złocie, przyczem nadmie
nić trzeba, i c za „luksus" uważa się u nas 
takie przedmioty powszedniego użytku, 
jak kawa, cytryny, suszone owece etc 
Ponieważ jednak monety złotej niema, 
więc zdawałoby się, że powinno być wol
no zapłacić cło w markach według kursu 
złota, jak] notuje PKKP. Tak się przecież 
dzieje obecnie z wszelką waloryzacją. Ale 
urząd celny żąda koniecznie wpłaty w 
oryginalnych złotych rublach lub mar
kach niemieckich. Stąd sztuczna baussa 
na złoto .która pociąga za sobą \ haussę 
na walutą obcą, jako wymienialną na zło

to, Niedość na temu Dawniej ekspedytor 
mógł wnieść większą sumę, ażeby nią 
sukcesywnie płacić rozmaite rachunki 
swej klijentelj według ich faktycznej wy
sokości. Obecnie każe się płacić każdą de 
klarację zosobna, a ponieważ mniejszej 
sumy nóż 5 rubH wzgl. 10 marek w złocie 
niema, więc kto jest winien za cło po
wiedzmy 16. marek, wypłaca mu się resz
tę w postaci 4 polskich marek papiero
wych (!!!) Czy to nie drwiny? Ostatnio 
zresztą, podobno (od paru dni) wypłaca 
się resztę po kursie PKKP. ale I to nie 
jest w porządku, bo po kursie tym złota 
dostać nie można, najlepszym dowodem 
czego, że urząd celny mar kam] polskiemi 
pp tym kursie przyjmować za należności 
w złocie nie chce. Czemu więc stosować 
podwójną buchalterie? 

Przed wprowadzeniem waloryzacji po 
datków, ogólnie przyznano, że to mus| po 
ciągnąć za sobą wypuszczenie bonów, któ 
re podatn;k będzie mógł nabywać celem 
ustrzeżenia się od deprecjacji oszczędnoś 
cl, przeznaczonych na podatek. Bony wy 
puszczono, ale nie odpowiadają one prze 
znaczenia. Albowiem nie spełniają głów
nej swej misji: nie można niemi płacić po 
datków. Podatk] się oblicza we frankach 

złotych, a bony brzmią na franki szwaj
carskie. Poza tem bony wogóle nie są zdat 
ne, jako środek waloryzacyjny, bo co
prawda można je łatwo kupić, ale nie mo 
zna Ich sprzedać, bo trzeba to czynić na 
giełdzie (jeśli są nabywcy) narazić się na 
zwłokę I koszta, a przytem w lwiej część] 
miast polskich giełd niema. Urząd skarbo 
wy zmusza tedy obywateli do nabywania 
waluty obcej, aby ich za to potem Karać. 
Albo cóż ma czynić przy obecnej walory 
zacji | deprecjacji człowiek, który po
wiedzmy wyjeżdża na parą tygodni z Ło
dzi do Wilna | musi wziąć ze sobą przy
najmniej tyle pieniędzy, (le potrzeba mu 
na powrotny bilet kolejowy? Mark] stra
cą wartość, a bonów nie* będzie mógł 
sprzedać. Pożytek bonów uległ teraz po 
gorszeniu w porównaniu % tem, co było 
przed pół rokiem, Wtedy można było pła 
cić niemi podatki, nawet po kursie uprzy 
wjejowanym, a także codziennie sprze
dawać w PKKP i PKO. po cenie kupna. 
Stąd |ch ówczesne powodzenie. 

• • • 
Jestem przekonany, że te wszystkie 

krzyczące dziwolągi są wynikłem niedo
patrzenia, ale to n;e są drobiazgi, bo de
zorganizują życie ekonomiczne i podrywa 
ją zaufanie do solidności rozporządzeń. 

Cirlis. 

Dolar 1o,5oo.ooo 
Sytuacja walutowa, która onegdaj do

szła do katastrofalnego wprost napięcia, 
uległa w daju wczorajszym pewnemu od
prężeniu. Zdaje się, ]ż premjer Grabski 
nareszcie pojął całą szkodliwość i zabój-
czość dalszego wzrostu kursów walut wy 
sokocennych. To też Polska Krajowa 
Kasa Pożyczkowa w pełni interweniowa
ła na giełdzie wczorajszej. Bank; otrzy
mały w całości zapotrzebowanie, które 
przedstawiły. 

Już onegdaj wieczorem z tendencji, ja. 
ką wykazywały obroty prywatne należa
ło wnosić, Jż giełda wczorajsza kształto
wać się będzie słabiej. Tak też w rzeczy* 
wistoścj się stało. Wprawdzie w obrotact 
prywatnych żądano wczoraj rano 11 miljo, 
nów, jednak kurs giełdy oficjalnej spraw\ 
iż nastąpiło ogólne odprężenie. Wyraziło 
się ono na razie w stracie 500 tysięcy, 
Spekulacja prywatna liczy na utrzymanie 
się dolara na tym poziomie. 

W związku z taluem ukształtowaniem 
si ęsytuacji podaż dewiz na rynku nieofi
cjalnym zwiększyła się znacznie. Matc 
rjal znajduje się w ilościach dostatecz
nych. 

Należy sto, spodziewać,* iż akcje wyka»i 
żą ponownie tendencję zwyżkową, zwła
szcza, |ż będą starały się nadrobić straty 
rsonicsione w dniach ostatnich. 

Celem ustalenia w sposób niewat 
pfiwy postępowania przy potrącaniu w 
roku 1924 podatku dochodowego od u-
posażeń służbowych, emerytur I wy
nagrodzeń za najemną pracę, a w szcze 
gólnośc] od dodatków drożyźnianych, 
wypłaconych w ciągu miesiąca już po 
dokonaniu wypłaty poborów stałych — 
ministerstwo skarbu wyjaśnia, jak na
stępuje: 

Gdy wypłata dodatku drożyfniano-
fco, względnie Innych dodatkowych wy-
roagrozeń periodycznych następuje w 
ciągu miesiąca, już po dokonaniu wy
płaty poborów stałych, wówczas ce
lem ustalenia stopy procentowej podat
ku od dodatku drożyźiriamego, względ
nie imiych dodatków wynagrodzeń, na
leży za podstawę przyjmować obliczo
ną w stosunku rocznym sumę wypłaco
nego już wynagrodzenia stałego i oma* 
wlanych wynagrodzeń dodatkowych. 
Ustalona w ten sposób stopa procento
wa służy do obliczenia podatku od do
datkowych wynagrodzeń | nie może 
mleć wpływu na powyższenie podatku 
od już wypłaconych stałych wynagro
dzeń. 

I. Przykład: 
Pracownikowi wypłacono w dnta 1 

stycznia 1924 r. tytułem miesięcznego 
wynagrodzenia stałego sumę 500 miljo
nów mk„ od której potrącono wcdSug 
skali, podanej w oknlniku ministerstwa 
skarbu z dnia 18 grudnia 1923 r. L. D. 
R. 10402 II 23 przypadający podatek w 
wysokości 7 miljonów mk. (według sto 
py procentowej 1,4 proc.). 

W dniu 15 stycznia 1924 r. wypłaca 
się temuż pracownikowi dalsze dodat
kowo wynagrodzenie periodyczne (mle 
sieczny dodatek drożyźniany n. p, w 
kwocie 100 miljonów mk. 

Celem obliczenia stopy procentowe] 
podatku od tego ostatniego wynagro
dzenia przyjmuje sie wypłacone już 1 
stycznia 1924 r. 500 miljonów mk. 
wypłacane 15 stycznia 1924 r. 100 mi
lionów razem 600 miljonów mk. 12 

7,200,000,000 mk. od które] te sumy 

Podatek dochodowy od pensji. 
Ważne wyjaśnienie ministerstwa skarbu. 

według skali, oznaczone] w wymienio
nym okólniku ministerstwa skarbu z dn 
18 grudnia 1923 r. przypada stopa pro
centowa 1,7 proc 

Slnżbodawca winien przy wypłacie 
wynagrodzenia dodatkowego w dn. 15 
stycznia 1924 r. w kwocie 100 miljo
nów mk. potrącić podatek w kwocie 
1.700,000 mk. 

II . Pracownikowi, o którym mowa 
w przykładzie I w dniu 20-go stycznia 
1924 r. wypłaca się: ' 

1) dalsze uziipclnlerrio miesięcznego 
wynagrodzenia w kwocie 50 milionów, 

2) renumeracje względnie zapomogą 
jednorazową w kwocie 200 miljonów. 

Celem ustalenia stopy procentowe] 
od tych ostatnich wynagrodzeń przy]-

moje się wypłacone w dn. 1 stycznia 
i 15 stycznia 1924 r. wynagrodzenie 
600 miljonów mk. wypłacane 20-go 
stycznia 1924 r. 50 miljonów mk. razem 
650 miljonów mk. 12 7,800.000,000 

Do te] kwoty dolicza się jednorazo
wo wynagrodzenie wypłacono 20 sty
cznia 1924 r. w kwocie 200 miljonów mk 
co stanowi sumę 8,000,000,000 mk. 

Ponieważ stopa procentowa od 8 
miljardów mk. wynos) według skali po
dane] w wymienionym okólniku mini
sterstwa skarbu z dnia 18 grudnia 1923 
r. 2 proc. przeto przy wypłacie od po
wyższych wynagrodzeń w dniu 20-go 
stycznia 1924 r. w kwocie 200 miljon 
mk. podatek, przypadający do potrącę 
ida wynosić będzie 5,000,000 mk. 

Kurs waloryzacyjny franka 
złotego* 

Jutro 11 stycznia — 1.910.000. 

"O 
•o 
Ł. 
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DL 

V WeWi Biurowych 

Tot 13-tJ J£ 

30° l taniej niż o sprzedawców. 

Dla mieszhaf. i Dior. 
PIECYKI 

PRZENOŚNE 
SZAMOTOWF 

„ZNICZ" 
Wodna 12, teł. 5-22 

Majdmum ciepła 
przy 

• minimum opału. 

Ha Dieisn kitknli 

GIEŁDA URZĘDOWA. 
GOTÓWKA. 

Dolary 10.ooo.ooo—9.750,ooo 
CZEKL 

Belgja 439.000—420.ooo 
Holandja 3.768.ooo—3.740ooo 
Londyn 43.ooo.ooo—41,850ooo 
Nowy Jork 10.ooo.ooo—9.750ooo 
Paryż 500.ooo—475ooo 
Praga 289ooó—282ooo 
Szwajcarja 1.840ooo—1,69" 
Wiedeń 140ooo—133ooo 
Włochy 430.000 
Złoty frank 1.910ooo 
Bony złote i.600ooo- Ł5' ? 

l.óOOooo 
Tendencja słabsza. 

WARSZAWSKA POGIELDA WIE
CZORNA. 

Dolar 10 — 10.500. Tendecla słaba. 
AKCJE MOCNE. 

Cegielski 4.800 — 5. 
Chodorów 18 — 19. 
Cmtelów 8500 — 9. 
Nafta 1900. 
Nobel 6510. 
Parowozy 300. 
B. Przctm. Lwów 
Starachowice 19 
Rudzki 9 — 10. 
Lilpop 4.500. 
Gosławice 680. 
Pruszlków 1300. 
Kujawy 90. 
Lokomotywy 2.500. 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
PAT. — GDAŃSK. 9 stycznia 

Notowania oficjalne w guldenach gdafj 
skPch. 

Warszawa 558 — 0.562. 
Marka polska 0.568 — 0.572. 
Dolar 584.15 — 584.25. 
Nowy Jork 582.35 — 584.5.1 
Marka rentowa 131.655. 
Berlin 130.673 — 131.327. 
Paryż 28.28 — 28.42. 
Londyn 25500 — 25.00. 
PAT. — ZURYCIL 9 

Zamkn^ecJe ?'eldy. 
Nowy Jork 575. 
Londyn 2472. 
Paryż 28.25. 
Korony austr. 0.0081." 
Bank — Verein notował d/iś nie 

oficjalnie markę polska 0.000050 — 
ikoooioa 

stycznia — 

http://10.ooo.ooo�
http://43.ooo.ooo
http://10.ooo.ooo


Sfr. P U B C T K f& to 

Arcydzieło amerykańskiej wytwórni 

9t POD DWIEMA FLAGAMI 
' (Miłość dzikiego serca). 

Wspaniały dramat podzwrotnikowy w 8 wielkich aktach. 
"^tiniZSSE* Priscilla Dean 

Dziś wielka pretnjera l Orkiestra Symfoniczna. • Orkiestra Symfoniczna. 

na rzecz Szpitala w Kochanówce 
W SALI FILHARMONJI, ODBĘDZIE SIĘ DNIA 13 BIEŻ. MIES. 

Bilety do nabycia w Biurze Komitetu, hotel Mantenfla, w godzinach: 11—1 i od 5 do 7; w dniu bata—przy Kasie. 
WIELE ATRAKCJI i NIESPODZIANEK! 

7 3 - 2 

DO WYNAJĘCIA 

162-1 

z 2-ch, 3-ch, 4-ch. 5-du pokojów 
z kuchnią z wszetkteml wygodami 
przy zbiega ulic KWnsklego i Na
piórkowskiego o b o k przystanku 
tramwajowego. 162—1 

Oferty składać proszę, w adm, 
„Republiki" sub. „Mieszkanie 25*. 

Wystarczy 6 lekcji 
się nauczyć tańczyć" 

idy 
by 
według tneto 

n a j n o w s z e tance 
paryskie] u znanego tancmjstrza 

paryskiego 

P. Zygmunta Henrykowskiego 
Zapisy I informacje od 6-lo wiecz. w kancelarji 
p rzy s z k o l e , Ceg le ln lana 4 3 , a do 5 p. p. 
w prywatnetn mieszkaniu, przy u l . Cea le ln lane l 

— Jtfe 6 7 . — 
UWAOA: Udziela takie lekcji prywatnie. 

Nie wyrzucajcie pieniędzy, używając tanich szufli żelaz
nych do uprzątania śniegu. Szufle (te szybko się zdzierają i łamią 
się. Zapłaćcie cokolwiek drożej za pewność, te szufle stalowe 
angielskie, obsadzone na rączkach drewnianych znanej fabryl.i 
WARD S PAYNE, SHEFFIELD, służyć Wam będą przez długi czas. 

1I1IZEK PRZEMYSŁOWCÓW U B E I M . J H B TUDEIIŁTD" 
— fcódt, ulica PiotrKowsKa Nr. 144. — 

Motor 

Panią,_która dnia 22-go 
grudnia r. «. u pp. Fiszer 
(Piotrkowska 207) 

l 
sprasza się o ZWTOT_TAKO-

wych do pp. Brodacz 
Sienkiewicza 37. U-2 

c 
c 

(lula 
W dniu wczorajszym między godz. 2—4 przy HWle-

tanlu tranzakcji w moim interesie przy ul. Piotrkowskiej 22, 
wpłacono mi przez pomyłkę mkp. miliard dziewięć miljonów, 
zamiast miljard dziewięćdziesiąt miljonów. 

Uprzejmie proszę o zwrot 81 raiijonów mlcp. 
163—1 FRENHSF.L, PiotiliowsHa Hr. 2Z. 

Atłasy-Prunelki 
wykwintnej roboty 

oraz w s z e l k i e o b u w i e dziectc.ee 
noleca firma 

K5 

Pracownia Sukien Damskfcii 
E. Z a b ł o c k i e j , z Warszawy 

współpracowniczki długoletniej 
i Hersego. Stroje balowe I wizy 
i towe. Najnowsze fasony, wy 
' tworny krój. staranne wykonanie. 

"111 •JJ uL Zamenhofa 17 m, 29. 

Choroby skórne, 
włosów, wenerycz
ne 1 moczopłclowe 
Leczenie światłem 
(lampa kwarcowa) 

i promieniami 
Rontgena. 

Zawadzka J6 1. 
Telefon Nr. 25-38. 

Prayjtmtje od 9 — 1 
i oi) 5—8 

Dla n:.u od 4—S. 20-
(oddziclna poczekalnia 

MICHAŁ REITBERGER 
Andrzeja Nr. 7. 

jest upoważniony do wpłacania podatków skarbowych upoważniony do wpłacania podatków 
i komunalnych. 

15 stycznia uhjega termin wpłacania podatku 
obrotowego za rhlesląc gradrinń. 

Doświsd..zony 

i saiuOiliielny buchaher 
wieloletni pracownik większych firm 
miejscowych, poszukuje posady. — Zna
jomość języków. Chlubne referencje. 
Zaofiarowania do administracji „Repu
bliki" pod „J. K« . 159 

Dr. 
ntor 

SpecjSilsta chorób 
skórnych ł wene
rycznych i włosów 
Gabinet Rontgena 
i śwlatło-iecznlczy 

S p . Akc. 

S W E Lf l f l 
Fabryka 

[benitziyrt 
PańsKa 125. 
Telef 16-08 

poleca 
najwyższej 

jakości 
OSESNĘ 

© 9 proc. 
G l i c e r y n ę 
żółtą 8 8 pre. 
MYDŁO 

v:łó!:lennicze 
4 0 proc. 

MYDŁO do-

mowe I doprania 
6 6 proc. 

róg Ewanglellckiei 

eruję 
bieliznę 

Dr. m e d . 

L U B I C Z 
Cegle ln lana 4 3 . 
Chorobę skórne, we 
neryczne i rootzopltiowe 
Leczenie sztuczne 
słońcem wyiyno-
wym. Przyjmuje 
od 11—1. i "d 5—3 

Dr. 

1 . O i t . i e w i t z 
L ó d * , 

Piotrkowska 50 
Choroby skórne 

I weneryczne. 
Pfiy)mnj« od 4 —7 w.. 

ntertzlr-'.* i święta 9-1 
DR. 

LlI l i ł t lEI 
Chor. skórne 
i weneryczne 

przyjmuje orl 5 <lo 
7 i pól p. p. w hie 

dzielę i święta 
od 11—1. 

6Sierpnia I. (Benedykta) 

Południowa Nr. 32 
Specjalista chorób 

skórnych i wene 
rycznych. Przyj

muje od 8—10 i pió 
1—2 i od 4 — 8 

1 
Dr. 

Z i e l o n a 11. 
Choroby skórne 
i weneryczne. 

Przyjmuje 12—2, 
3—4 i pół i 7—9 

w niedziele 9—2. 

DENTYSTA 

P i o t r k o w s k a 3 5 

powrócił 
przyjm. 10- -2 i 4-7 

148-

ZAKOPANE 

Dr. Rodołf Hamerschiag 
ordynuje od listo
pada ul. Krupówki, 
naprzeciw willi.Ma-
rja" (latem w Szcza

wnicy. 6404 

OodHny priyjo 
6—8 Dla pal 

la. 9—2 
5-6 

wszelką starannie i i 
niedrogo. Piotrkow
ska 255 m. 42, 1-sza 
oficyna, 11-e piętro, 

Pielęgniarka 
młoda, v. dobremi 
świadectwami — po-
s,:uknje posady n 

, s/.pitalu lnb prywat 
i nie. Oferty do .Re-
jpibliki* sub .Ple-
I ięgnlarfca*. 

k u p n o I s p r z e d 
(UPUJI; płaeę 200 
11 proc drożej ra 
złoto, srebro, bry
lanty, zęby sztuczne 
garderobę oraz sza
le czarnc.Zachodnia 
Mo 32 poprzeczna o-
ficyna m. 13. Kon
stantynowska ) * 6. 
11 podwórze I..MI1-
łch. 120 

nokój i utrzmantem. 
r łub bez w śród4 
mieściu poszukiwa
ny. .Republika" dla 
„R.J". 113—5 

k u p n o I s p r z e d 
(UPUJI; płaeę 200 
11 proc drożej ra 
złoto, srebro, bry
lanty, zęby sztuczne 
garderobę oraz sza
le czarnc.Zachodnia 
Mo 32 poprzeczna o-
ficyna m. 13. Kon
stantynowska ) * 6. 
11 podwórze I..MI1-
łch. 120 

nANIĄ, która 4bnv 
r zgubiła ręczny 
zegarek zawiadamia 
się, iż takowy za 

zwrotem kosztów , 
ogłoszenia i udo-> 
wodnleniem własno
ści jest do odejjra-i 
nia ni Dzielne^'44 
m. 14 — 1-3 pp. 

147— l 

•PRZEDAM szafę 
O dębową ciemną, 
2 łóżka ciemne, stół 
12 krzeseł, 2 stoły 
kuchenne i fotel 
tanio. Szkolna 14 
m. 12. 150 

nANIĄ, która 4bnv 
r zgubiła ręczny 
zegarek zawiadamia 
się, iż takowy za 

zwrotem kosztów , 
ogłoszenia i udo-> 
wodnleniem własno
ści jest do odejjra-i 
nia ni Dzielne^'44 
m. 14 — 1-3 pp. 

147— l 

•PRZEDAM szafę 
O dębową ciemną, 
2 łóżka ciemne, stół 
12 krzeseł, 2 stoły 
kuchenne i fotel 
tanio. Szkolna 14 
m. 12. 150 

N a u k a 1 wycia o w 
lekcji księgowościj 
L korespondencji łj 
ogólnej biurowości 
udztcla były kierów 
nik bhiraspr łki ak-» 
cyjnej z akademie-
kiem wykształceni 
nietn. Oferty pod 
.K. i.' do "admin 
.Republiki". 

R o z m a i t e . 

"/męczona samot-
Ł nością, brakiem 
własnego gospodar
stwa, obeznana w 
pielęgnowaniu Izra-
elitka lepsze] sfery, 
znająca języki, mu
zykę objęłaby .za
rząd domu u wdow 
ca dzietnego, bez
dzietnego. Oferty 
do .Republiki* pod 
.Przy Kominku*. 

N a u k a 1 wycia o w 
lekcji księgowościj 
L korespondencji łj 
ogólnej biurowości 
udztcla były kierów 
nik bhiraspr łki ak-» 
cyjnej z akademie-
kiem wykształceni 
nietn. Oferty pod 
.K. i.' do "admin 
.Republiki". 

R o z m a i t e . 

"/męczona samot-
Ł nością, brakiem 
własnego gospodar
stwa, obeznana w 
pielęgnowaniu Izra-
elitka lepsze] sfery, 
znająca języki, mu
zykę objęłaby .za
rząd domu u wdow 
ca dzietnego, bez
dzietnego. Oferty 
do .Republiki* pod 
.Przy Kominku*. 

Poaady . 
Jjotrzebna zdolna l 
r podręczna. Zgłoi' 
sić się ul. Szkolnai 
M 27v H. ZieMńskaJ 

R o z m a i t e . 

"/męczona samot-
Ł nością, brakiem 
własnego gospodar
stwa, obeznana w 
pielęgnowaniu Izra-
elitka lepsze] sfery, 
znająca języki, mu
zykę objęłaby .za
rząd domu u wdow 
ca dzietnego, bez
dzietnego. Oferty 
do .Republiki* pod 
.Przy Kominku*. 

łDOLNA krawcowi 
L 'oraz modystka , 
przyjmie prr.ee wi 
prywatnych domach 
Wiad. Pomorska 117 
Szmyt w sklepie. 

145—3 

nwuch przyjaciół— 
U 30—40 lat * sze
rokim poglądem ży
ciowym, obaj na 
dobrych stanowis
kach nie znając do 
brze polskiego jęzj1 

Ita pragną się zspo 
znać z dwiema mio 
di-mi inteligentiiemi 
damami. Dyskrecja 
rzecz honoru. Ofer
ty sub. .Dyskrecja" 
do adm. „Repnbllkt* 

75—3 

łDOLNA krawcowi 
L 'oraz modystka , 
przyjmie prr.ee wi 
prywatnych domach 
Wiad. Pomorska 117 
Szmyt w sklepie. 

145—3 

nwuch przyjaciół— 
U 30—40 lat * sze
rokim poglądem ży
ciowym, obaj na 
dobrych stanowis
kach nie znając do 
brze polskiego jęzj1 

Ita pragną się zspo 
znać z dwiema mio 
di-mi inteligentiiemi 
damami. Dyskrecja 
rzecz honoru. Ofer
ty sub. .Dyskrecja" 
do adm. „Repnbllkt* 

75—3 

Ziguhione dokumenty 
Bamucl Mozes Wc-
u growskl zagubił 
dowód osohisty wv 
dany w Łodzi ii 
książkę wojskową, 
roczn. 1886 w PKli 
w Łodzi. 107—3 

rjrzyjezdny na stały 
r pobyt do Łodzi 
Inteligentny męż— 
czyzna, kosmopoli
ta, lat 38. nie wła
dający zbyt dobrze 
językiem polskim, 
tą drogą pragnie 
poznać Inteligentną 
pannę. Dyskrecja 
bezwzględnie zapew 
nfona. Oferty snb. 
.Kosmopolita, kie
rować do admin. 
.RepnbJIW*. 74—3 

Tagnbkmo kwit n* 
t Inkaso Polskiego 
Bankn Akc. Komer
cyjnego oddany 20 
grndoia 1923 r. na 
weksel pł. 25.XU.23 
na s. 60,000,000 iv. 
m. Rawicz, wyst. K. 
Walczak. Niniejszy 
kwit unieważniono, 

rjrzyjezdny na stały 
r pobyt do Łodzi 
Inteligentny męż— 
czyzna, kosmopoli
ta, lat 38. nie wła
dający zbyt dobrze 
językiem polskim, 
tą drogą pragnie 
poznać Inteligentną 
pannę. Dyskrecja 
bezwzględnie zapew 
nfona. Oferty snb. 
.Kosmopolita, kie
rować do admin. 
.RepnbJIW*. 74—3 

Irena (Zofja) Tygle-
1 równa uczenica 
szkoły p. Romany 
Sobolewskiej zgti-
biła matrykułę. 

notrzebrry pokój n-
r meblowany z 
pianinem. Cena od 
umowy. Pośrednicy 
pożądani. .Zgłosze
nia do redafctfi snb. 
.102 P \ gt 

Irena (Zofja) Tygle-
1 równa uczenica 
szkoły p. Romany 
Sobolewskiej zgti-
biła matrykułę. 

notrzebrry pokój n-
r meblowany z 
pianinem. Cena od 
umowy. Pośrednicy 
pożądani. .Zgłosze
nia do redafctfi snb. 
.102 P \ gt 

łagublon* mair vki!« 
L 1* gimn. tov,'. 
Śr. S**ół Zyc!. w 
Łodzi na unię Da
wid* Jesetsona ucz. 
11 khwy. 153 

T~ł - .•: . \ *. J.-. w Łodzi mk. 3,000,000 miesięcznie.—Zamiejscowa 
r rGTlUlTl-CRALA. mk. 4,200,000mleslęcznle.-ZaRranlcnmk.8,000.000 
, '.- :fi . 1 miesięcznie. / Odnoszenie di> uomu 300,000 mk. 
łlepubs.icc" x nExpressem Wieczornym" miesięcznie 5.^90,000 mk. 

11 11 'Każda nowa podwyżka 

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: tnt&o.oOO to wiersa milimetrowy Ina stronie 10 aapalt).W TEKŚCIE: 
trowy (na atr. H stpalt) 
mk. 60000 za wlersr. 

tnk.do.OCK)aa wleraa mlllme 
NAOcbLANE: rak. 60000 la wieraa lulUioeUowy |oa atr. S aapalt). NEKROLOGI 

milimetrowy srr. 9 aapaK). Zaręczynowa IzaalnWn. po takacłe nk. 2.0o0.'i'i 1 , ' i -nlej-
o 50 pror. draft). '/•.•<•.••-. u 10J proc. drołaj. 2a terminowy drak ogtoaaan admtntlU. nie u ... . 

Drobne 50.000. Posady i poszukiwane 3o,000. Najmniejsze ogłoszenie .iw.OOO 
obowiBOtJe waepstkfe k i * prayje^a ogłesrenia do »miany cen bez uprzedniego zawiadom. »IIII|NRMLJ.-I • • • 

Za Y-ydaunictwo .Republika"Sp, t ogr. ódp.i Marian' Nnsl>*am^Otta»»*W9W.—Czołbłilf.wR*puWikl»,Piotrkowska 49.—Tłocznia, Piotrkowska 86,—RedaktorNacz. ,*djiP^airfiusbaum-OUttsżew<Łi, 

V 
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